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POGODA Wypadek na morzu
WARSZAWA – Na Bałtyku wywróciła się wczo-
raj pogłębiarka „Rozgwiazda” (statek wyposażo-
ny w urządzenia do wydobywania gruntu z dna 
wód). Według wczorajszych informacji dwie 
osoby zginęły, kolejne trzy są poszukiwane. Do 
wypadku holowanej pogłębiarki doszło około 
godz. 6.55, 8 mil od linii brzegowej. Na pokła-
dzie było pięć osób. Do wczorajszego południa 
ratownicy odnaleźli dwa ciała członków zało-
gi pogłębiarki oraz pustą wywróconą tratwę ra-
tunkową jednostki. Holownik, który ciągnął po-
głębiarkę do Kołobrzegu, także się wywrócił. 
Poszukiwania utrudniają złe warunki atmosfe-
ryczne. Przyczyny wypadku do wczoraj nie by-
ły znane.

WARSZAWA (mro) – Podniosła at-
mosfera panująca w Nowej Izbie 
Poselskiej na Zamku Królewskim 
w Warszawie towarzyszyła środo-
wemu wręczeniu Dyplomów Mini-
stra Spraw Zagranicznych RP przy-
znawanych w uznaniu wybitnych 
zasług na rzecz promocji Polski w 
świecie. W imieniu ministra Rado-
sława Sikorskiego wyróżnienia do-
konał minister kultury i dziedzic-
twa narodowego Bogdan Zdrojew-
ski. Na liście laureatów znaleźli się: 
Dr Měčislav Borák, ks. prof. Michał 
Heller, Janusz Kamiński, prof. Di-
mitrije Mladenović, Lady Camilla 
Panufnik, Lu Pin, Sir Simon Rat-
tle, Society for Arts, prof. Eusebio 
Leal Spengler, Towarzystwo Histo-
ryczno-Literackie/Biblioteka Polska 
w Paryżu, Mariusz Treliński oraz 
prof. Andrzej Udalski.

– Wyróżnienie to było od począt-
ku dla mnie wielkim zaskoczeniem 
– powiedział redakcji M. Borák. – 
Tym większym, że jak się zoriento-
wałem, jestem pierwszym Czechem, 
któremu przyznano go po rozszerze-
niu formuły tego wyróżnienia. Jesz-

cze większą satysfakcję odczuwam, 
gdy wspomnę, że wśród uhonorowa-
nych byli poprzednio Gustaw Her-
ling-Grudziński, Leszek Kołakow-
ski czy Agnieszka Holland. Oczywi-
ście, w ten sposób nagrodzono moją 
pracę popularyzatorską i badawczą 
nad mordem katyńskim. Przyzna-
nie tego wyróżnienia oceniam jako 
wyraz uznania dla Polaków na Za-

olziu, których losy, nieludzkie trak-
towanie przez reżim totalitarny pró-
buję udokumentować i propagować, 
nie tylko na świecie, w RC, ale i w 
Polsce, gdzie dość mało się o tym 
fakcie wie. Współpracuję przy tym z 
moskiewskim „Memoriałem” i war-
szawską „Kartą”, którym również w 
przeszłości przyznano to wyróżnie-
nie.  Ciąg dalszy na str. 2

Przyczyny pożaru
PRAGA – Trwa dochodzenie w sprawie pożaru 
Pałacu Przemysłowego, który wybuchł w czwar-
tek wieczorem w lewym skrzydle budowli. Po-
czątkowo podejrzewano, że było to umyślne pod-
palenie, wczoraj rano policja poinformowała, że 
najbardziej prawdopodobną przyczyną pożaru 
był defekt w instalacji elektrycznej. Kilka godzin 
później pojawiło się podejrzenie, że pożar wywo-
łał wybuch butli z tlenem, która znajdowała się 
przy jednym ze stoisk na hali wystawienniczej. 
Jest to największy pożar w Pradze od 1974 r., kie-
dy spłonął Pałac Targowy. Szkody  ocenia się na 
setki milionów koron. Secesyjny Pałac Przemysło-
wy został zbudowany w 1891 roku. Była to pierw-
sza w Czechach budowla o stalowej konstrukcji.

Ujawniono zamach
WATYKAN – W filmie „Świadectwo”, który miał 
wczoraj prapremierę w Watykanie, kardynał Sta-
nisław Dziwisz ujawnia nieznany i dramatycz-
ny epizod z życia Jana Pawła II. Film powstał na 
podstawie wspomnień i książki obecnego metro-
polity krakowskiego. Zdarzenie, o którym mówi 
były sekretarz Jana Pawła II, to zamach na życie 
Ojca Świętego podczas jego pielgrzymki do Fa-
timy, jaką odbył w 1982 roku. Kardynał Dziwisz 
stwierdza, że próby zamachu w Fatimie dokonał 
hiszpański zakonnik o skrajnych poglądach. Ju-
an Fernandez Krohn, ksiądz ze schizmatycznego 
Bractwa Piusa X, wyświęcony przez arcybiskupa 
Lefebvre'a, rzucił się na papieża. Miał bagnet w 
dłoni, którym ugodził Jana Pawła II.

sobota niedziela
poniedziałek

Dla kogo mandat?
Wczoraj o godz. 14 otworzyły się w całej RC lokale wyborcze. O tym, kto za-
siądzie w radach województw, a w niektórych obwodach także o senato-
rach, możemy zadecydować jeszcze dzisiaj do godz. 14.  

ZAPŁACIMY ZA WASZE
STARE OKNA!!! 

774 287 750
Cieszyn, ul. Zamkowa 2, Most Przyjaźni 

wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42
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dzień: 9 do 13°C
noc: 4 do 2°C
wiatr: 2-5 m/s

dzień: 12 do 15 °C
noc: 5 do 4°C
wiatr: 2-3 m/s

Evžen Tošenovský Tadeusz Cichy
Hetman Województwa Morawskośląskiego Radny Miasta Czeski Cieszyn

Budujemywspólnie  

mocne województwo
Dziękujemy wszystkim wyborcomuujemyyy wwwssszzzyyyyyssstttkkimmm wwwyyyybbbooorrrccccom

za udział w wyborach
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Wyróżniono Czecha

W programie: zwiedzanie Mostów, Szańców, Jabłonkowa � Konkursy, zabawy, niespodzianka � Ciepły posiłek zapewniony � Zaprasza ZG PZKO 
oraz kapela „Nowina” � Informacje oraz zgłoszenia: rdaria@centrum.cz, www.pzko.cz, tel.: 605 334 655, termin zgłoszeń do 22. 10. 2008.

UWAGA NOWI CZŁONKOWIE PZKO!
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Zbiórka o godz. 10.30 na dworcu kolejowym w Mostach koło Jabłonkowa
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M. RADŁOWSKIEJ-OBRUSNIK

TRZYCIEŻ (dc) – Gmina ma nowe władze. Na ostatnim 
posiedzeniu rady gminy radni większością głosów (5 
przeciwko 3) odwołali dotychczasowego wójta Jarosla-
va Molina oraz jego zastępcę Jiřego Kajzara. Wniosek o 
odwołanie „ojców gminy“ wysunął Stanislav Plekanec, 
którego tym samym wybrano nowym wójtem (jego kan-
dydaturę poparło 5 radnych z 8 obecnych). Zastępcą 
wójta został Wilhelm Waloszek, dotychczasowy prze-
wodniczący komisji ds. mniejszości narodowych. 

– Główne powody, dla których odwołaliśmy wójta 

Molina i jego zastępcę, są dwa: po pierwsze niedosta-
teczna komunikacja wójta i wicewójta z radnymi – rad-
ni otrzymywali od nich niepełne informacje o różnych 
sprawach dotyczących gminy, oraz nieprzejrzysta po-
lityka ekonomiczna, która obecnie jest analizowana – 
powiedział wczoraj, po upływie dwóch tygodni od ob-
jęcia stanowiska wójta, S. Plekanec. Na posiedzeniu ra-
dy gminy domagał się, by przeanalizowano wszystkie 
znaczące projekty inwestycyjne na przestrzeni ostat-
nich lat. 

Krytyk zajął miejsce wójta

Siła mamony
Dziś coś spoza zaolziańskiego ogródka. Właśnie otwar-
to w Wilnie czterogwiazdkowy hotel wraz z restauracją 
„Pas Bazilijonus”. Nie byłoby w tym nic dla Polaków 
szczególnego, gdyby nie fakt, że obiekt znajduje się 
w byłym Klasztorze Byzylianów, czyli miejscu, gdzie 
był więziony Adam Mickiewicz, filomaci i filareci. Po 
przeprowadzonych tam w międzywojniu badaniach profesor Juliusz Kłos 
określił miejsce, w którym mieściła się „cela Konrada”. Tam też sumptem 
polskich literatów wmurowano tablicę pamiątkową z inskrypcją w języ-
ku łacińskim: Gustaw zmarł tu 1 listopada 1823 r.  Tu narodził się Konrad 
1 listopada 1823 r. Tam też  odbywały się słynne „Środy Literackie” – jak 
donosi Robert Mickiewicz w „Kurierze Wileńskim”, w latach 1927-1939   
spotykała się tu ponad 400 razy intelektualna elita przedwojennego Wil-
na i Polski. Właśnie w tym miejscu debiutowały „Żagary” a Kazimiera Ił-
łakowiczówna została wyróżniona literacką nagrodą. Tablica na swoim 
miejscu przetrwała okres rządów sowieckich, gdy w klasztorze umiesz-
czono Instytut Inżynierów Budowlanych, a w samej celi bibliotekę. Po od-
zyskaniu niepodległości przez Litwę budynek odzyskała Kuria Wileńska, 
a w 1992 roku w Celi Konrada odrodzono tradycję „Śród Literackich”. W 
pierwszej reaktywowanej „Środzie” brał udział Czesław Miłosz... Do tego 
miejsca zdążały liczne polskie wycieczki. Były też zapewnienia władz pol-
skich o wsparciu prac renowacyjnych tego miejsca.

Teraz w Celi Konrada jest pokój hotelowy. Tablicę przeniesiono na 
korytarz. „Celę” zaś  „przeniesiono” do łącznika między klasztorem a ko-
ściołem Świętej Trójcy. Ten został odbudowany na podstawie zgody kon-
serwatora zabytków i oczywiście... po konsultacji z historykami.

Zdążyliśmy się już przyzwyczaić, że kultura przegrywa z ideologią, 
racje mniejszości z administracją. Teraz biznes dostrzegł żer w tradycji 
narodu... radlowska@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M

OSTRAWA (mro) – O znaczeniu 
twórczości polskiego noblisty Cze-
sława Miłosza dla odrodzenia się 
demokracji w Polsce i na Litwie, o 
jego życiowej drodze, w trakcie któ-
rej był dziennikarzem, korespon-
dentem wojennym, działaczem 
podziemia, dyplomatą, opozycjoni-
stą i wykładowcą, a przede wszyst-
kim o Miłoszu poecie i eseiście była 
mowa w czasie zakończonej w pią-
tek dwudniowej Międzynarodowej 
Konferencji Naukowej „Czesław 
Miłosz; tradycja–współczesność– 
recepcja”. Spotkanie zorganizował 
Konsulat Generalny RP w Ostrawie 
wraz z Katedrą Slawistyki Uniwer-
sytetu Ostrawskiego. 

Konferencję z udziałem naukow-
ców z RC, Polski, Litwy, Niemiec, 
Bułgarii otworzył jej organizator 
Mieczysław Balowski, prosząc pa-
trona spotkania Jerzego Kronholda, 
konsula generalnego RP w Ostrawie, 
o rozpoczęcie obrad. Ten słowami 
wiersza poety wprowadził uczest-
ników konferencji w tok myślenia 
Miłosza o Europie jako miejscu łą-
czącym różnorodność z indywidu-

alizmem. Następnie prodziekan ds. 
studiów Wydziału Filozoficznego 
Maria Vašutová zatrzymała się nad 
życiorysem noblisty oraz podkreśli-
ła wagę tego, że konferencja urzą-
dzana jest właśnie na gruncie Kate-
dry Slawistyki UO. Do jej słów do-
łączyła się także szefowa slawistyki 
Blažena Rudincová. 

Merytoryczną stronę obrad otwo-
rzył dr Romuald Naruniec z Uni-
wersytetu Pedagogicznego w Wil-
nie swoimi rozważaniami o powra-
caniu Miłosza do stron rodzinnych, 
wpływie Mickiewicza i postsowiec-
kiej rzeczywistości. Mowa była też 
o tym, że gdy 18 sierpnia 2004 roku 
przestało bić serce poety, minister 
spraw zagranicznych Litwy napisał 
w liście kondolencyjnym do swo-
jego polskiego partnera, iż odszedł 
ostatni obywatel Wielkiego Księstwa 
Litewskiego, który zawsze zostanie 
łącznikiem między polską i litewską 
kulturą. 

Tematyka wystąpień była prze-
bogata – od reakcji prasy polskiej 
na wieść o przyznaniu Miłoszowi 
Nobla, o inspiracjach malarstwem 

w poezji twórcy „Doliny Issy”, o je-
go stosunku do kontrkultury, do tra-
dycji oraz zanikającego wpływu Ko-
ścioła, aż do omówienia jego kore-
spondencji ze Zbigniewem Herber-
tem.

– Pod koniec pierwszego dnia roz-
winęła się bogata dyskusja uczestni-
ków spotkania, którzy skorzystali z 
cennych uwag wybitnego znawcy 
dzieł Czesława Miłosza prof. Alek-
sandra Fiuta z Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego z Krakowa – powiedzia-
ła redakcji doc. Janina Raclavska. 
– Za szczególnie cenne uważam wy-
stąpienia naukowców środowiska 
krakowskiego i uwagi Zbigniewa 
Kaźmierczyka z Uniwersytetu Gdań-
skiego – podkreślił prof. M. Balow-
ski, zaznaczając, że doskonale w 
dyskusji zajęto się antynomiami w 
twórczości Miłosza.

Uczestników spotkania w czwar-
tek gościł w progach polskiego kon-
sulatu Jerzy Kronhold, który doko-
nał prezentacji nie tylko polskiej 
placówki, ale i wybitnych osobisto-
ści zaolziańskiego życia kulturalne-
go.

Naukowcy o Czesławie Miłoszu 

REGION (dc) – Zapasy krwi grup 
A-, B-, AB-, B+ oraz 0 w Szpitalu 
Trzyniec skurczyły się do minimal-
nego poziomu. W związku z kry-
tyczną sytuacją dyrekcja szpitala 
zwraca się do honorowych dawców 
krwi, by skontaktowali się z oddzia-
łem transfuzji (nr tel. 558 325 175) 
i uzgodnili termin pobrania krwi. – 
Ubytek dawców to długofalowy pro-
ces – podała naszej gazecie rzecz-
niczka szpitala, Lenka Franková. – 
Starszych ubywa, a młodych nie ma. 
Jej zdaniem, zaważył na tym m.in. 
fakt, że dzisiejsi pracodawcy nie za-

wsze przychylnym okiem patrzą na 
to, że ich pracownikom, którzy od-
dają krew, przysługuje wolny dzień 
z pełnym wynagrodzeniem. 

Również w Szpitalu z Polikliniką 
w Karwinie Raju zaczyna brakować 
krwi niektórych grup, zwłaszcza A+ 
i B+. Jeśli chodzi o grupę A-, sytu-
acja jest niewiele lepsza. Pracująca 
na Oddziale Hematologii i Transfuzji 
Jarmila Winklerová podkreśla, że mi-
le widziani są jednak również dawcy 
pozostałych grup krwi. – Brak krwi 
doskwiera nam od około miesiąca, za 
wcześnie więc na analizę, czy chodzi 

o stan przejściowy, czy też o długofa-
lowy proces – dodała siostra. 

Hawierzowski Szpital z Poliklini-
ką nie ma własnego oddziału trans-
fuzji, krew sprowadza z Karwiny, 
Frydku-Mistku, a w razie potrzeby 
z innych szpitali. – Z brakiem krwi 
nie mamy problemu. Zawsze uda-
je nam się krew załatwić – twier-
dzi rzeczniczka szpitala Romana 
Chmielová. Pozostaje oczywiście 
pytanie, czy sytuacja nie zmieniła-
by się, gdyby innym szpitalom w re-
gionie zabrakło krwi dla własnych 
pacjentów. 

Zaczyna brakować krwi

LIGOTKA KAMERALNA (kor) – Jak 
dowiadujemy się od wójta Stanisła-
wa Ćmiela, w tych dniach władze 
województwa przyznały Ligotce 
kolejną dotację – 255 tys. kc. Gmi-

na przeznaczy ją na przygotowanie 
projektu poszerzenia sieci kanaliza-
cyjnej za kościołem ewangelickim i 
budynkiem czesko-polskiego przed-
szkola.

Dokończenie na str. 1
W delegacji towarzyszącej M. Bora-
kowi znaleźli się prezes Kongresu 
Polaków Józef Szymeczek oraz re-
daktor Otylia Toboła, która od wie-
lu lat współpracuje z wyróżnionym 
historykiem na gruncie badań zaol-
ziańskich aspektów mordu katyń-
skiego. 

Dyplomy są przyznawane co-
rocznie, od 1970 r. Pierwsze z nich 
zostały wręczone Polakom i przed-
stawicielom Polonii za zasługi dla 

kultury polskiej w świecie. Począw-
szy od 1999 r., dzięki nowemu, szer-
szemu wymiarowi nagrody, laure-
atem może zostać każda osoba, bez 
względu na narodowość i kraj po-
chodzenia, która przyczyniła się do 
promocji Polski na świecie w takich 
dziedzinach jak: kultura, polityka, 
nauka oraz gospodarka. Uhono-
rowane w ten sposób mogą zostać 
również instytucje oraz organizacje 
społeczne. – Taka formuła dyplo-
mu pozwala dostrzec i podziękować 

tym wszystkim, 
którzy przyczy-
niają się do bu-
dowania roz-
poznawalnego 
i obiektywne-
go wizerunku 
Polski na na-
szym kontynen-
cie i poza nim 
– przekazał na-
szej redakcji 
Piotr Paszkow-
ski, rzecznik 
prasowy MSZ.

Dodajmy, że 
posiadaczami 
tego wyróżnie-
nia na Zaolziu 
są: Helena Le-
gowicz oraz 
Scena Polska 
Teatru Cie-
szyńskiego.
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Měčislav Borák odbiera z rąk ministra kultury i dziedzictwa 
narodowego RP Bogdana Zdrojewskiego Dyplom Ministra 
Spraw Zagranicznych RP Radosława Sikorskiego w uzna-
niu wybitnych zasług na rzecz promocji Polski w świecie.

Pieniądze pójdą w kanał

ZAOLZIE/WARSZAWA (kor) – Przedstawienie wybra-
nych na kwietniowym Zgromadzeniu Ogólnym Kongre-
su Polaków władz współpracującym z Kongresem in-
stytucjom było głównym celem dwudniowej wizyty (14 
i 15 bm.) delegacji Rady KP w Warszawie. Do stolicy 
wyjechali prezes KP Józef Szymeczek, wiceprezesi Bo-
gusław Chwajol i Tadeusz Wantuła oraz szef Kancelarii 
KP Roman Kaszper.

W pierwszym dniu goście znad Olzy spotkali się z 
prezesem Fundacji Pomocy Polakom na Wschodzie Je-
rzym Markiem Nowakowskim i jego zastępcą Wiesła-
wem Turzańskim. Tematem rozmów były zaolziańskie 
media („Głos”, „Nasza Gazetka” i „Zwrot”) i możliwości 
wspierania ich przez Fundację. – Nie tylko finansowego 
– mówi R. Kaszper. – Rozważaliśmy bowiem także moż-
liwość nawiązania przez zaolziańskich dziennikarzy 
współpracy z polskimi dziennikarzami lub udział Zaol-
zian w organizowanych przez Fundację szkoleniach.

We wtorek przedstawiciele Kongresu złożyli też wizy-
tę nowemu prezesowi Stowarzyszenia „Wspólnota Pol-
ska” Maciejowi Płażyńskiemu oraz dyrektorowi Zarzą-
du Krajowego Andrzejowi Chodkiewiczowi i przedsta-
wili im działalność Polaków w RC oraz ich inicjatywy. 

Drugi dzień rozpoczął się od spotkania z dyrekto-
rem Departamentu Konsularnego i Polonii Minister-
stwa Spraw Zagranicznych Wojciechem Tycińskim. Na 
nim Zaolzianie jeszcze raz podziękowali za utrzymanie 
rangi Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie jako pla-

cówki potrzebnej nie tylko Polakom przyjeżdżającym 
do RC z kraju, ale też mieszkańcom Zaolzia. – Na przy-
kład bez osobistego zaangażowania konsula generalne-
go Jerzego Kronholda, a także pracowników MSZ, nie 
moglibyśmy zrealizować tak ważnego projektu, jak wy-
jazd młodych Zaolzian na zieloną szkołę w Karwi – wy-
jaśnia szef Kancelarii KP. – Staraliśmy się też zasugero-
wać, by projekt ten wszedł na stałe do kanonu budżeto-
wego resortu. Członkowie Rady KP zasygnalizowali też 
potrzebę włączenia Zaolzia w przyszłoroczne ogólno-
polskie obchody 70. rocznicy wybuchu II wojny świato-
wej (m.in. uwzględnienie tzw. incydentu mosteckiego).

Miłym akcentem było też krótkie spotkanie z wice-
ministrem MSZ Janem Borkowskim, któremu delega-
cja jeszcze raz w skrócie przedstawiła główne możliwo-
ści współpracy Kongresu z ministerstwem. W trakcie 
spotkania J. Borkowski wyraził uznanie dla funkcjonal-
nego zorganizowania Polaków w Czechach.

Wyjazd do Warszawy zakończyła wizyta w siedzibie 
Fundacji Semper Polonia, gdzie podczas rozmowy z pre-
zesem Markiem Hauszyldem głównym tematem była 
praca utworzonej przy Kongresie komisji weryfikacyjnej 
ds. przyznawania stypendiów Fundacji oraz przedsta-
wienie perspektyw rozwoju Klubu Stypendystów Sem-
per Polonia. – Zarówno prezes Hauszyld, jak i pracowni-
cy Fundacji ocenili, że praca komisji ułatwia im pracę i 
dzięki temu stypendia mogą trafić naprawdę do tych lu-
dzi, którzy na nie zasłużyli – dodał R. Kaszper.

Dwa owocne dni w stolicy

»Pieczęć« dla Ostrawy
Ostrawskie studio Czeskiej Telewizji przywiozło z zakończonego w środę 
Konkursu Regionalnych Ośrodków Telewizji Publicznych Krajów Czwórki 
Wyszehradzkiej główną nagrodę – „Wyszehradzką Pieczęć” – za film doku-
mentalny „Zbrodnia imieniem Katyń”. Nagrodę otrzymał także program 
„Babel” („Babylon”), poruszający m.in. sprawy polskiej mniejszości naro-
dowej w RC oraz program „Czesi Oczyma Polaków i Polacy oczyma Cze-
chów”. Do konkursu zostało zgłoszonych 55 programów z ośrodków tele-
wizyjnych z Bańskiej Bystrzycy, Brna, Koszyc, Krakowa, Miszkolca, Ostra-
wy, Rzeszowa, Użgorodu i Szegedu. (mro) 

Wyróżniono Czecha
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Po przeszło dwóch miesiącach z uli-
cy Strzelniczej w Cz. Cieszynie zni-
kło wreszcie rusztowanie stojące 
przy jednej ze ścian polskiej podsta-
wówki. Na ścianie tej znajduje się 
sgraffito artysty malarza Francisz-
ka Świdra. W tych dniach zakoń-
czone zostaną prace restauracyjne 
dzieła pochodzącego z 1957 roku, a 
przedstawiającego alegorie pracy i 
nauki. 

– Ojciec na pewno ucieszyłby się 
z tego, iż  monument został urato-
wany. Przecież tyle jego dzieł arty-
stycznych zniszczono jeszcze za je-
go życia, a on bardzo ciężko to niósł. 
Dzieło to powinno służyć ludziom, 
jest ono świadectwem czasów, któ-
re dawno minęły – powiedział syn 
artysty, Jan.

– Dla budynku czeskocieszyń-
skiej polskiej szkoły podstawowej 
sgraffito Świdra jest bardzo charak-
terystyczne i stałaby się wielka szko-
da, gdyby dzieło jednego z najzna-
komitszych artystów zaolziańskich 
zostało zniszczone. Dlatego miasto 
podjęło decyzję o sfinansowaniu 
prac restauracyjnych i konserwator-
skich – powiedział wiceburmistrz 
Cz. Cieszyna Stanisław Folwarcz-
ny.

Sgraffito to dawna technika 

związana z malarstwem ściennym. 
Znana była już w starożytności; po-
lega na ryciu lub wyskrobywaniu 
rysunku w świeżym, niezwiązanym 
jeszcze tynku. Po nałożeniu kilku 
warstw różnobarwnego tynku, ze-
skrobuje się częściowo wilgotne 
warstwy górne i odsłania dolne, 
uzyskując w ten sposób dwubarw-
ną lub wielobarwną kompozycję. 
Sgraffito Świdra robione było tech-
niką ścienną, utrwalone wapnem. 
Jednak przez długie lata dzieło pod-
dane było niszczącym czynnikom 
zewnętrznym – naciekała na nie 
woda z dziurawej rynny, a ząb cza-
su też zrobił tu swoje. Po pewnym 
czasie tynk zaczął odpadać. Przed 
12 laty po raz pierwszy dwóch kon-
serwatorów z Bułgarii, którzy od-
nawiali pomnik Jana Nepomucena 
w Suchej Górnej, podjęło sie odre-
staurowania sgraffita. Niestety tynk 
ponownie zaczął odpadać. Mia-
sto zadecydowało, że dzieło trzeba 
uratować. Z pomocą wnuczki arty-
sty malarza, Anny, która również 
ukończyła studia artystyczne, zna-
leziono zespół restauratorów. Pra-
ce przeprowadzała Pavla Strakošo-
vá z Opawy, która restaurowaniem 
zabytków zajmuje się od przeszło 
dziesięciu lat. 

– Była to bardzo wymagająca, 
żmudna i czasochłonna praca. Naj-
pierw musieliśmy usunąć z dzie-
ła zniszczony tynk – zarówno z je-
go tła, jak i z postaci – i naprawić 
wszystkie pęknięcia. I to chyba by-
ła najgorsza robota. Popękanych 
miejsc było sporo. Zaprawiliśmy je 
specjalnym utrwalaczem, który mu-
siał zasychać przez blisko miesiąc, i 
trzeba było odczekać, by nowa ma-
sa mogła się tam bez problemów 
utrzymać. Naprawa wszystkich pęk-
nięć i uzupełnianie braków wyma-
gało najwięcej pracy. Dopiero po-
tem mogliśmy zacząć ostrożnie na-
nosić nową warstwę tynku – powie-
działa restaurator Pavla Strakošová. 
Jej zdaniem najbardziej zniszczona 
była dolna część sgraffita.

 – Przez cały czas pracom re-
stauratorskim towarzyszyła desz-
czowa i chłodna aura. Dla nas była 
to pogoda idealna, bo bardzo waż-
ne jest, aby tynk zasychał jak naj-
dłużej. Wtedy jest najtrwalszy – po-
wiedziała pani restaurator. Jak zdra-
dziła, zastosowany proces technolo-
giczny restaurowania dzieła polegał 
na tym, że pierwsza warstwa tynku 
jest czerwonobrązowa, na nią na-
łożono drugą warstwę delikatnego 
białego tynku, którą – jeszcze wil-
gotną – wyskrobano. Tym razem na 
odnowionym dziele pojawił się też 
podpis artysty Franciszka Świdra z 
1957 roku. Po ostatniej renowacji go 
zabrakło, bowiem został przykryty 
tynkiem, i przez 12 lat sgraffito by-
ło niejako dziełem anonimowym. 
Teraz znowu wiadomo, kto jest jego 
autorem. Być może w przyszłości na 
ścianie pojawi się też tablica infor-
mująca o życiu artysty i jego dziele.

– Odrestaurowane dzieło wyglą-
da bardzo dobrze i wszystkie kolory 
na postaciach pięknie się prezentu-
ją. Teraz jeszcze pozostaje nałożyć 
resztę farby na dolną część sgraffita 
i dzieło będzie gotowe. Powinno wy-
trzymać w takim stanie co najmniej 
dwadzieścia lat. Po zakończeniu 
zrobimy uroczyste odsłonięcie dzie-
ła z udziałem gości i uczniów. Chce-
my im opowiedzieć o dziele i arty-
ście, by wiedzieli, co znajduje się na 
budynku szkoły, do której uczęsz-
czają – powiedział dyrektor czesko-
cieszyńskiej szkoły podstawowej 
Marek Grycz.  ANETA RAJNER

CZ. CIESZYN (r) – Wszyscy, którzy widzieli i chcieliby zobaczyć spektakl 
„Viva Verdi” po raz kolejny, oraz ci, którzy nie mieli jeszcze okazji tego 
zrobić, mogą przypatrzeć się losom Giuseppe Verdiego i jego librecisty Ar-
rigo Boito na Scenie Polskiej Teatru Cieszyńskiego w Cz. Cieszynie w po-
niedziałek 20 października 2008 r. o godz. 19.00. Scena Polska serdecznie 
zaprasza.

AGATA JABŁOŃSKA-TRYPUĆ 
i ROMUALD CZERPAK 
»Surowce kosmetyczne 
i ich składniki«
Wyd. „MedPharm”. Druga część 2-tomowego 
kompendium wiedzy z zakresu surowców i za-
wartych w nich składników chemicznych wyka-
zujących aktywność biologiczną. W pierwszej 
części, zatytułowanej „Roślinne surowce ko-
smetyczne”, znalazły się podstawowe informa-
cje dotyczące surowców pochodzenia bakteryj-
nego, glonowego, grzybowego i roślinnego. W 
niniejszej książce scharakteryzowano funkcje 
kosmetyczne, farmakologiczne, profilaktyczne 
i terapeutyczne najważniejszych grup związ-
ków chemicznych występujących w bakteriach, 
glonach, grzybach, porostach, roślinach naczy-
niowych i surowcach pochodzenia zwierzęcego lub geologicznego. 

Książkę można nabyć lub zamówić w Klubie Polskiej Prasy i Książki 
przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)

Pavla Strakošová z Opawy odkrywa podpis na sgrafficie.

Dane mi było przeżyć dłuższy okres relatywne-
go spokoju, w trakcie którego zdążyłem zapo-
mnieć o szowinistycznych duszkach nawiedza-

jących łepetyny niektórych naszych pobratymców. Ale 
wszystko, co dobre, szybko się kończy – przyjechał ko-
lega z Izraela...

Chłopak zachwycony polską kulturą, przyrodą i 
ludźmi – co najmniej tymi płci 
przeciwnej, bo zatrzymał się u 
nas na jedną noc w drodze do 
swojej dziewczyny, polskiej stu-
dentki. Oprowadzam go więc po 
Cieszynie i zaznajamiam z co ciekawszymi miejscami. 
Południe, centrum miasta, mrowie ludu, idziemy po 
ulicy i rozmawiamy o pogodzie i kursie dolara. Przed 
nami dwójka wysokich chudzielców o krótkim fryzie, 
na oko 14 lat, jeden co chwila ogląda się do tyłu, na-
słuchuje. W pewnej chwili odwraca się i podbija: „Po 
jakiemu wy, k*wa, pie*dolicie?”. Spluwa nam pod nogi 
i dosyć dosadnie proponuje reorganizację uzębienia, 
po czym błyskawicznie przechodzi ze swoim kompa-
nem na czerwonym świetle na drugą stronę ulicy i zni-
ka w tłumie. Zatkało mnie. Znajomy był wprawdzie nie-
co egzotycznej urody, ja zaś miałem na nogach sandały 
a na środku twarzy przymocowany mój wiatrochron, 
ale nie wyglądaliśmy raczej na typowego Icka i Mosze.

Postanowiłem odwiedzić białych przyjaciół w ich 
pieczarach i zajrzałem na największe amerykańskie 
neonazistowskie forum internetowe. Okazało się, 
że są to całkowicie normalni ludzie, których nurtują 
zwykłe, przyziemne problemy. Przywitała mnie osobi-
sta wypowiedź młodego człowieka pt. „Dzisiaj po raz 
pierwszy roznosiłem w szkole ulotki propagandowe 

i czuję się świetnie”. Wśród pytań 
w innych częściach forum znala-
zły się takie: „Jakiego stanu naj-
bardziej nie lubisz?” (najczęstsza 
odpowiedź – „Jew York”/„Żydowy 

Jork”), „Jaka krótka broń będzie dla mnie najlepsza?”, 
„Jak zmyć ślady palców z pocisków?” czy też „Jakie są 
Twoje ulubione filmy akcentujące wyższość białej ra-
sy?” (odpowiedzi – Gladiator, Brudny Harry i... Wład-
ca pierścieni).

A my? Nie jesteśmy przecież śniadzi, potrafimy cał-
kiem dobrze mówić po czesku lub po polsku, w zależ-
ności od potrzeby, więc chyba jesteśmy bezpieczni, 
prawda?

Ze względu na to, że inny mój kolega zwiedził kie-
dyś trzyniecki szpital tylko dlatego, że miał trampki, 
odpowiedź na pytanie „Dlaczego ktoś miałby mi nacu-
pać?” – jest raczej prosta i brzmi następująco: 

„Bo”.                                  darek.jedzok@gmail.com

Raso ma

F F R  E  A K    S H O WR  E  A K    S H O W FELIETON  DARKA JEDZOKA

Dzieło Świdra 
przestało być anonimowe
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KARWINA (ep) – „Międzynarodowa 
orkiestra muzyczna” – to nazwa pro-
jektu, w którym uczestniczy orkie-
stra symfoniczna z miejscowej Pod-
stawowej Szkoły Artystycznej im. B. 
Smetany. Dziś do Karwiny przyjeż-
dża orkiestra ze szkoły muzycznej w 
Inowrocławiu, by wziąć udział we 
wspólnych warsztatach. 

– Z Inowrocławia przyjeżdża 30 
osób, które będą z nami wspólnie 
ćwiczyć, by potem razem zagrać – 
poinformowała Halina Heinz z kar-
wińskiej PSA. – Od soboty będą się 
odbywać warsztaty muzyczne. Or-
ganizujemy też wspólne spotkania, 
konkursy, gry i zabawy językowe, a w 
dziale plastycznym każdy z uczestni-
ków sam wykona własną wizytówkę.

Poniedziałek to nie tylko warsz-
taty, ale także „wieczór czeski” – go-
ście z Polski będą mogli dowiedzieć 
się czegoś o Republice Czeskiej i roz-
wiązać quiz na temat czeskiej muzy-
ki, znanych  kompozytorów itp. We 
wtorek uczestnicy odwiedzą kopal-
nię w Ostrawie oraz ostrawskie kon-
serwatorium. Środa, oprócz wspól-
nych ćwiczeń, poświęcona będzie 
naszemu regionowi. Prof. Daniel 
Kadłubiec opowie o sytuacji języko-
wej Zaolzia, a dzieci z polskiej pod-
stawówki we Frysztacie przedstawią 
nasz folklor. Finałem całego projektu 
będzie czwartkowy „Koncert dla Eu-
ropy”. W czwartek 23 bm. o godz. 17 
w Dużej Sali karwińskiej szkoły mu-
zycznej zagrają obie orkiestry.

Orkiestra w polsko-czeskich rytmach

»Viva Verdi« raz jeszcze

Przestrzeń w Galerii
CZ. CIESZYN (ep) – Prace przestrzenne ośmiu młodych artystek – uczen-
nic gimnazjum z polskim językiem nauczania – oglądać można w Gale-
rii Białej Teatru Cieszyńskiego. Autorki to członkinie szkolnego kółka pla-
stycznego prowadzonego przez Władysława Kubienia. Również i jego pra-
ce znalazły się na otwartej w środę wystawie. 

– Cieszę się, że udało się po raz kolejny wystawić prace dziewczyn, któ-
re są aktywne w kółku plastycznym – powiedział W. Kubień. Gimnazjalne 
kółko plastyczne organizuje już bowiem swoją wystawę trzeci rok z rzędu. 
Na pierwszej można było zobaczyć malarstwo, kolejna poświęcona była 
rysunkowi, a obecna wystawa prezentuje „trzeci wymiar” – formy prze-
strzenne. –Trochę się obawiałem na początku, jak to będzie – czy dziewczy-
ny poradzą sobie z tym wyzwaniem. Muszę jednak przyznać, że to, co za-
prezentowały, to fajne, pomysłowe rzeczy. Cieszy mnie fakt, że rośnie tutaj 
grupka ludzi, którzy myślą kreatywnie – dodał. 

Na wystawie swoje dzieła prezentują Roksana Jevsejčík, Marta Micha-
lek, Aneta Podolewska, Julia Polok, Aleksandra Sikora, Aniela Taska, Nata-
lia Urbuś, Mirka Szymaniec oraz ich nauczyciel. Prace są ciekawe, a przede 
wszystkim bar-
dzo różnorodne, 
ich twórcy wy-
korzystują różne 
techniki i mate-
riały. Co cieka-
we, można zoba-
czyć drogę, jaką 
przebyły artystki 
przy tworzeniu 
swoich prac: od 
pomysłu do dzie-
ła – każda praca 
uzupełniona jest 
bowiem pierw-
szymi rysunka-
mi, szkicami i 
zdjęciami.

Prace przestrzenne gimnazjalistek oglądać można na 
wystawie do 21 bm.
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Kiedy prowadził pan badania historii na-
szego regionu dla Ośrodka KARTA i roz-
mawiał z wieloma mieszkańcami Śląska 
Cieszyńskiego – Polakami, Czechami, 
nie mógł pan nie pominąć pytania o tę 
istotną datę...

Oczywiście, to jest data przełomowa, a o ta-
kie sprawy pytałem każdego rozmówcę. I do-
szedłem do wniosku, że do dziś nie potrafi-
my wspólnie rozmawiać o tamtych wydarze-
niach rzeczowo. Dyskusja, jaka toczyła się 
ostatnio w prasie, moim zdaniem, nie doty-
kała sedna sprawy. Padały w niej np. słowa 
o tym, że między Warszawą a Pragą jest już 
wszystko w porządku, i na tym sprawa jest 
załatwiona. Brakuje jednak zdefiniowania, o 
co właściwie wtedy chodziło, i wolimy zapo-
mnieć o wszystkim. Wydaje nam się, że wspo-
minanie mogłoby zaszkodzić polsko-czeskim 
stosunkom, że prawda nas nie wyzwoli, ale 
może nas dalej prześladować.

Ale nie da się od tego uciec, chyba że cał-
kowicie pomijany byłby głos naszego regio-
nu. Mój kolega z Czeskiej Akademii Nauk Jiří 
Friedel powiedział w wywiadzie dla „Rzecz-
pospolitej”, że Czesi już wybaczyli Polakom 
i że w związku z tym nie ma już problemów 
z Zaolziem. I Polska centralna przyjmuje to 
z zadowoleniem. Ale jednocześnie w tym sa-
mym wywiadzie Friedel mówi, że Czechosło-
wacja zaatakowała w 1919 r. Śląsk Cieszyński, 
bo potrzebowała tutejszego węgla, połączenia 
kolejowego dla swojego istnienia. Wypowia-
da te słowa bezkrytycznie, nie zastanawiając 
się nad tym, że to właśnie w 1919 r. zaczęły 
się wszystkie problemy między Polską a Cze-
chosłowacją. I rok 1938 jest tu tylko jednym z 
epizodów, którego analizy wszyscy do końca 
jeszcze nie podjęliśmy.

Z kolei inny mój kolega z Warszawy, hi-
storyk Piotr Maciej Majewski, stwierdził, że 
Zaolzie już nie dzieli. Wydaje mi się, że jeśli 
nie dzieli, to przynajmniej nie łączy. Zaolzie 
zostało w Polsce zapomniane, a doświadcze-
nia śląskich Polaków nigdy nie stały się ta-
kim wspólnym dobrem narodowym Polaków. 
Stąd może się pozornie wydawać, że wszyst-
ko jest w porządku, ale tutaj, nad Olzą, trwa-
ją nadal wszystkie negatywne konsekwencje 
z przeszłości.

No tak, bo Czesi nadal nam, Polakom, 
zarzucają tamten rok 1938...

Wydaje mi się, że rok 1938 to tylko pewne ha-
sło. Ale za tym nie kryje się znajomość wszyst-
kich uwarunkowań, wiedza historyczna. 

Jak zatem doszło do zajęcia Zaolzia 
przez Polskę? 

Nadzieje związane z odzyskaniem Zaolzia 
przez Polskę pojawiały się w okresie między-
wojennym często, w różnych momentach. 
Ale w 1938 r. minister Beck zadeklarował, że 
polska mniejszość w Czechosłowacji powin-
na otrzymać te same prawa, jak inne mniej-
szości, głównie niemiecka. A musimy pamię-
tać, że postulaty Niemców rosły z miesiąca 
na miesiąc. Taktyka Henleina polegała na 
tym, by podnosić żądania tak, by były nie do 
spełnienia, by być zawsze o krok do przodu 
przed praskim rządem. No i w zasadzie we 
wrześniu można już mówić o otwartym dąże-
niu do rewizji granic. 21 września także Pol-
ska wystosowała pierwszą notę, w której do-
magano się secesji terytorialnej. 

Decydujące było Monachium, gdzie pol-

skie żądania terytorialne zostały pominięte i 
Beck odczuwał to jako wielki cios dla ambi-
cji mocarstwowych Polski. Nie zadowalała go 
obietnica, że w ciągu trzech miesięcy sprawa 
Zaolzia zostanie rozwiązana. Poszło za tym 
ultimatum polskie z 30 września, które zosta-
ło przyjęte 1 października przez stronę cze-
chosłowacką. I od 2 do 11 października prze-
biegało już zajmowanie terytorium Zaolzia.

Jak ustalono granicę? Czy chodziło o 
zajęcie wyłącznie terenów etnicznie 
przeważnie polskich?

Granica nie została 11 października ustalona 
definitywnie, ale raczej dotyczyło to terenów 
etnicznie polskich. Jednak były w tym niekon-
sekwencje. Np. Pietwałd zamieszkiwali głów-
nie Czesi, tak samo niektóre miejscowości po-
wiatu cieszyńskiego. Ale generalnie chodziło 
o obszar etnicznie polski obejmujący powiaty 
czeskocieszyński i frysztacki. W listopadzie 
dochodziło jeszcze do korekty granic i cho-
dziło o tereny raczej kresowe – okolice Ra-
dwanic, Szonowa, Morawki... 

Polska ludność witała polskich żołnie-
rzy entuzjastycznie. Czesi protestowali. 
A było ich tu już sporo – z jednej strony 
czescy urzędnicy, z drugiej także lud-
ność dawniej polska, która przez okres 
międzywojnia się zasymilowała. A nie-
których Czechów zaczęto wysiedlać. To 
także zostało odczute przez wielu Pola-
ków jako pierwszy „zgrzyt” w nowej rze-
czywistości...

Czesi byli zagubieni. Ale nie można powie-
dzieć, żeby napływ Czechów był w dwudzie-
stoleciu masowy. Przede wszystkim przycho-
dzili na Zaolzie przedstawiciele administracji 
państwowej, nauczyciele, żandarmi. Ale sta-
tystyczny wzrost ludności czeskiej – ze spi-
sów ludności z lat 1921 i 1930 – był trochę 
sztuczny. Wynikał bowiem z nacisków eko-
nomicznych i zastraszania ludności. Choć nie 
da się ukryć, że część ludzi, wybierając naro-
dowość czeską, widziała w tym szansę na po-
prawę swojego bytu.

Przedstawiciele administracji uciekli 
jeszcze przed wkroczeniem polskich wojsk. 
Część z nich jednak została i przekazywała 
swój urząd administracji polskiej. 

Ale później musieli opuścić Zaolzie. I 
to właśnie wywołuje do dziś najwięcej 
emocji.

No tak, wysiedlenia były, trwały przez kilka 
miesięcy. Już 11 października ogłoszona zo-
stała decyzja wojewody śląskiego, mówiąca o 
tym, że wszyscy ludzie, którzy osiedlili się na 
Zaolziu w czasach I Republiki, powinni opu-
ścić ten teren. Ale represje nie ograniczały się 
tylko do nich, dotyczyły wszystkich osób an-
gażujących się w czeskich organizacjach spo-
łecznych lub w jakiś sposób „podejrzanych”.  
Ten proces zakończył się w marcu 1939 roku.

Przeciw wysiedleniom i antyczeskiej po-
lityce protestowało podobno wielu zaol-
ziańskich Polaków?

Tak rzeczywiście było. Znana jest inicjatywa 
dyrektora Piotra Feliksa i profesorów gimna-
zjum orłowskiego, którzy apelowali do władz 
województwa o niezamykanie wszystkich 
czeskich szkół. Bo w wielu miejscowościach 
– zwłaszcza na zachodzie powiatu frysztac-
kiego (Orłowa, Pietwałd) – wielu ludzi miało 
czeską świadomość narodową i czeskie szko-
ły miały tam rację bytu. Ale apel był odrzu-
cony.

Były też interwencje – i to skuteczne – na 
rzecz wysiedlanych Czechów. Czeska kroni-
ka gminy Gnojnik wspomina o tym, że część 
tamtejszych Czechów, którzy mieli zostać 
wysiedleni, dzięki pomocy mieszkańców pol-
skiej narodowości mogła pozostać w swoich 
domach. I tak było w wielu gminach. Co nie 
zmienia faktu, że ok. 30 tys. Czechów opuści-
ło Śląsk Cieszyński. 

Zaolzie weszło w skład województwa 
śląskiego. Administrację przejmowa-
li jednak nie tylko miejscowi Polacy, ale 
też ludzie z głębi Polski. I to do nich wie-
lu Zaolzian ma do dziś sporo żalu. Że nie 
rozumieli Zaolzia, że się panoszyli...

Przychodziło, rzeczywiście, sporo pracowni-
ków administracji z głębi Polski. Ale na sta-
nowiskach komisarzy zostało wielu wójtów 

czy burmistrzów polskich jeszcze z czasów 
sprzed zajęcia Zaolzia lub obejmowali je lu-
dzie z tego terenu, którzy opuścili go po 1920 
r.  i teraz powrócili. Brakowało jednak kadry 
administracyjnej i ściągano ludzi z Polski. A 
ci nie zawsze potrafili zrozumieć uwarunko-
wania lokalne, różnice wyznaniowe czy to, że 
wielu ludzi tutaj było poddawanych czechiza-
cji. Wielu Zaolzianom nie podobały się też 
tendencje autorytarne władz polskich. 

A władzom chyba z kolei tradycje lewi-
cowe w ośrodkach przemysłowych Za-
olzia.

Tak, chociaż trzeba przyznać, że socjaliści – 
pomimo narzekań – cieszyli się z przyłącze-
nia do Polski. Natomiast partia komunistycz-
na, która miała tu silne poparcie, ustosunko-
wała się do nowej rzeczywistości negatyw-
nie – protestowali Karol Śliwka, Fryderyk 
Kraus... Spełniali oni dyrektywy Moskwy... 
Z tym, że szeregowi członkowie partii często 
szybko zapomnieli o swoich sympatiach poli-
tycznych, bo wcześniej w KPC widzieli raczej 
tylko reprezentanta interesów narodowych 
Polaków. I wstępowali np. do prorządowego 
Obozu Zjednoczenia Narodowego.

No i zaczęło się rozwijać normalne ży-
cie. Ale wielu Zaolzian wspomina, że po-
czątkowa euforia wkrótce przekształciła 
się w rozczarowanie.

Nie dziwmy się. Ludność Zaolzia przeżywała 
euforię porównywalną do tej, którą Polacy w 
Polsce przeżywali w związku z odzyskaniem 
niepodległości w listopadzie 1918 r. Tylko w 
20 lat później. Także w Polsce centralnej po-
jawiło się rozczarowanie, bo Polska nie speł-
niła wszystkich oczekiwań, nie pojawiły się 
szklane domy...

Ten zawód związany był z wieloma spra-
wami. Pierwsza to ta, że trudno było na po-
czątku dostosować gospodarkę Zaolzia do 
gospodarki polskiej, znaleźć nowe rynki zby-
tu dla produktów hutniczych, dla węgla. To 
trwało jakiś czas i spowodowało wzrost bez-
robocia. Ale wiosną 1939 r. gospodarka od-
żyła i tuż przed wojną było na Zaolziu tylko 
1100 bezrobotnych. Kolejną przyczyną roz-
czarowania były niektóre decyzje władz – np. 
te związane z niekorzystną wymianą koron 
na złotówki.

Ale zdecydowana większość moich roz-
mówców narodowości polskiej, pomimo że 
nie ukrywano niektórych negatywnych zja-
wisk, wspominała tamte czasy dobrze. A 
że przyszło rozczarowanie – podobnie było 
przecież po roku 1989... 

Ten polski epizod z XX-wiecznej historii 
Zaolzia trwał krótko. Wkrótce wybuchła 
II wojna światowa...

A Zaolzie stało się częścią III Rzeszy. Ale to 
już inna historia...

Rozmawiał: JACEK SIKORA
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GRZEGORZ GĄSIOR: »ZAOLZIANIE PRZEŻYWALI NIEPODLEGŁOŚCIOWĄ EUFORIĘ W 20 LAT PÓŹNIEJ«

Emocje żywe nawet po 70 latach

Czołowi polscy działacze z Zaolzia w Cieszynie.

W tym roku mija dokładnie 70 lat od zajęcia w październiku 1938 r. przez Pol-
skę Zaolzia, czyli terenu, o który od roku 1918 Polska i ówczesna Czechosło-
wacja toczyły spory. Nie sposób zapomnieć tego tak ważnego dla naszego 
regionu wydarzenia, gdyż do dziś wywołuje ono wśród Czechów i Polaków z 
obu stron Olzy emocje. Co się wtedy wydarzyło, co działo się nad Olzą tam-
tego października, o euforii, z którą zaolziańscy Polacy witali wkraczające 
polskie wojsko, i późniejszych ich rozczarowaniach rozmawiamy z Grzego-
rzem Gąsiorem – pochodzącym z Karwiny historykiem, pracującym na Uni-
wersytecie Warszawskim. 

Polskie tankietki wjeżdżają do Jabłonkowa.
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POZIOMO: 1. Jacek Soplica 5. podanie ludowe 10. papier wartościowy 
11. w trzecim wagonie siedzi 12. kraj nad Zatoką Gwinejską 13. okazały 
dom jednorodzinny 14. niewierny dla muzułmanina 15. figiel 19. japoń-
ska firma samochodowa 22. ośrodek eksploatacji ropy w Algierii 25. córka 
króla Minosa 28. na kopercie 29. wojskowy łazik 30. największa rzeka Eu-
ropy Zachodniej 31. pod zastawą 34. obraz o tematyce religijnej 37. ROZ-
WIĄZANIE DODATKOWE (Polski poeta, dramaturg i prozaik) 42. niemiec-
ki obóz jeniecki dla oficerów 43. angielski matematyk i logik 44. służy do 
chwytania koni 45. ocena w indeksie 46. „kopalniane” miasto 47. duński 
duchowny i polityk 51. stworzenie 54. płyta lodu na jeziorze 57. betonowy 
pas startowy 60. łoskot 61. płytka zatoka 62. jesienią kwitnie w ogrodzie 
63. impreza sportowa 64. czynna grupa członków organizacji 65. elemen-
tarna cząstka światła 66. wojsko.
PIONOWO: 1. żydowski nauczyciel zakonu 2. szczep rosłych Murzynów 
3. skacze po Australii 4. konstrukcja ograniczająca z boku wnętrze bu-
dynku 5. ptak krukowaty o silnym dziobie 6. georginia 7. obrzędowa 
uczta u metodystów 8. w rodzinie ze Škodą 9. azerbejdżańska metropolia 
16. cynfolia 17. radziecki szachowy mistrz świata 18. znajomy zza ściany 
20. westernowa szarża 21. tama na rzece 23. babiniec sułtana 24. stara tech-
nika zdobnicza 26. jaja rybie 27. twardy w komputerze 32. dwużeństwo 
33. rzecz jedyna w swoim rodzaju 35. daleka w rodzinie 36. z triady żela-
zowców 37. mięso z kością ze zwierząt łownych 38. składa się z kilku dzia-
łonów 39. przodek w linii męskiej 40. ptak czczony w Egipcie 41. pierwszy 
czeski filmowy Švejk 48. z miotłą i nosem z marchwi 49. WIELKA! w szó-
stym wagonie 50. stolica Kanady 52. podstępny król Koryntu 53. oddalenie 
się drogą powietrzną 55. nieubłagalna konieczność 56. największa tętnica 
58. szalona zabawa 59. jeży się na głowie. Opr. JO 

Rozwiązanie krzyżówki z 11 października:
Poziomo: 1. PACANÓW 7. MECZBOL 11. UPPSALA 12. IZRAFEL 13. ZDOBYCZ 
14. KETLING 15. MOMBASA 19. AHAGGAR 23. INSTANCJA 27. WISZNU 28. YAMA-
TO 29. KOT 31. LSD 33. BRONISŁAW MALINOWSKI 41. ABANDON 42. FLAMAND 
43. INTERNA 44. ESTONIA 48. TOALETKA 52. SKAKANKA 56. BREST 57. KUCHARKA 
58. OUTSIDER 59. ŁOMOT 60. DEFILADA 61. ADRIATYK.
Pionowo: 1. PRIAM 2. CHROM 3. NAFTA 4. WULKAN 5. EPITET 6. PAWIAN 7. MA-
ZGAJ 8. CNOTA 9. BRYZG 10. LAZUR 16. OGIER 17. BIZON 18. SIUKS 20. HAYDN 
21. GAMOW 22. ANTYK 24. SZTAB 25. ALUMN 26. CELLO 30. OŁADEK 32. SINIAK 
33. BUFET 34. OBAWA 35. IMAGE 36. WALT 37. ADEN 38. OPTYK 39. SZRON 40. IŁAWA 
45. SABAŁA 46. OFERMA 47. ISTOTA 49. ONUCE 50. LAHTI 51. TORBA 53. AKTOR 
54. ALINA 55. KRESY.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka „Ilustrowana encyklo-

pedia Polski od A do Z”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 24. 10. br. o godz. 
12.00. Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty otrzymuje: 
Alina Motyka z Karwiny.

– Kelner, niech mi pan przyniesie 
czerwóny barszczyk i szklónke soku 
z marekwi. 
– Co – zdziwił sie kelner – dzisio pan 
nie bydzie jod preswórsztu i zapijoł 
go krwióm?
– Ni, dochtór mi zalecił dijete.

� � �
Zaprosili na kolónije marynarza.

– Panie kapitanie – mówi do niego 
kierowniczka kolóniji – pływoł pan 
po wszystkich morzach i oceanach. 
A jakóm przygode uważo pan za 
nejniebezpieczniejszóm?
– To było na Morzu Śródziymnym. 
Niewiela brakowało, a byłbych sie…
– … utopił?
– Ni, zaręczył!

ALE HECA

Mamy za sobą kolejną edycję Trzy-
nieckiego Lata Filmowego. Ogól-
nie rzecz biorąc, można uważać 
ją za udaną. Liczba widzów zno-
wu wzrosła, kilka razy udało się 
nawet całkowicie zapełnić wiel-
ką salę trzynieckiego kina. Festi-
wal po przeprowadzce z Cierlicka 
wreszcie zadomowił się w Trzyń-
cu. O imprezie głośno było w me-
diach, informowały o niej wszyst-
kie miejscowe gazety, telewizja pol-
ska i czeska. Informacje dotarły też 
za Olzę. Chyba można powiedzieć, 
że festiwal dotarł do świadomo-
ści Zaolzian. I ludzie rzeczywiście 
przychodzili na filmy, hity, komer-
cyjne wystrzały ostatniego sezonu. 
Na przykład bilety na film „Batho-
ry” były prawie sprzedane z dużym 
wyprzedzeniem. 

Niestety, mało kogo można by 
nazwać prawdziwie festiwalowym 
widzem. Kultura festiwalowego wi-
dza polega bowiem na tym, że przy-
jeżdża on na całą imprezę, ogląda 
po kilka filmów dziennie i oprócz 
hitów wybiera także mniej komer-
cyjne kawałki, na które zwykle nie-
łatwo trafić w codziennych projek-
cjach kinowych.

W Trzyńcu bardzo niewielu lu-
dzi udało się przekonać do korzy-
stania z dobrodziejstw wszystkich 
czterech dni i kompleksowego „wy-
smakowania” całego programu. 
Również dlatego tradycyjny kon-
kurs debiutów reżyserskich cieszył 
się o wiele mniejszą popularnością 
od pompatycznych projektów wiel-
kich postaci kina. Ludzie boją się 
pójść na film-niespodziankę, która 
nie jest tak wyprawna i nie posia-
da tak mocnego poparcia reklamo-
wego. A szkoda, bo właśnie do tego 
powinny służyć festiwale filmowe, 
by móc na nich zobaczyć filmy nie-
wyświetlane normalnie w kinach i 
telewizji. Może warto by czasami 

spojrzeć na ekran z innej perspek-
tywy niż Hřebejka, Jakubiska lub 
Wajdy, których twórczość już zna-
my i raczej trudno nas czymś za-
skoczą. Wejście do kina na zupeł-
nie nieznany film o niskich kosz-
tach produkcji jest pewnym ryzy-
kiem. Można trafić na coś słabego, 
ale może też udać się dobry kawa-
łek i taki często przynosi więcej sa-
tysfakcji filmowej od kiczowatych 
„wielkodzieł”. 

W szczególności zabrakło mi 
większej obecności uczniów. Jako 
organizatorzy rozdaliśmy za dar-
mo kilkadziesiąt karnetów w za-
olziańskich szkołach średnich. A 
młodzieży jak nie było, tak nie by-
ło. Niespecjalnie dopisała też mło-
dzież akademicka, która przecież 
nie siedzi przez cały weekend na 
swoich uczelniach. Na samym kon-
cercie Waglewski Fisz Emade wi-
downię wypełniała publiczność 
z Polski i średnia generacja. Stu-
dentów pojawiła się tylko garstka. 
A szkoda, bo poziom koncertu był 
nieprzeciętny i nie tak szybko zno-
wu nadarzy się okazja do obejrze-
nia czegoś podobnego.

Corocznie zastanawiamy się, 
jak skutecznie wciągnąć młodą ge-
nerację w festiwal. Wymyślono w 
tym celu kilka konkursów, rozda-

wane są bilety za darmo, prowa-
dzimy akcję reklamową przez róż-
ne kanały komunikacyjne – a efekt 
i tak nie jest zadowalający. Czyżby 
również nasze szerokości geogra-
ficzne ogarnęła zaraza bierności?

Organizatorzy cieszyńskiego fe-
stiwalu Na Granicy twierdzą, że 
od lat bez skutku próbują aktywi-
zować widownię z czeskiej strony 
Olzy i włączyć ją w swój festiwal. 
Podejmują w tym celu znaczny wy-
siłek propagacyjny i pomimo tego, 
że ich festiwal pełny jest czeskich 
filmów, to nadal sprzedają tylko 10 
akredytacji po stronie czeskiej w 
odróżnieniu od 600 w Polsce. Zu-
pełnie jakby potężny wiatr pasyw-
ności wiał od zachodu i nieco za-
trzymywał się na Olzie. Właściwie 
trudno się dziwić, skoro napędzają 
go takie wentylatory jak TV Nova 
lub gazeta „Blesk”...

Te wszystkie refleksje nie pod-
ważają faktu, że festiwal się udał 
tak pod względem organizacyjnym, 
jak w kwestii zainteresowania pu-
bliczności. Pozostaję ale idealistą 
i chętnie widziałbym w Trzylafie 
więcej festiwalowej kultury. Jest to 
prawdziwe wyzwanie dla organiza-
torów i mam szczerą nadzieję, że 
nie chodzi o zadanie dla Syzyfa.

tompust@gmail.com

Największy sukces 
odniosła komercja

� e-mail: sikoraj@glosludu.cz � Adres: Redakcja „GL”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � Nr zamknięto 17. 10. 2008 � Kolejny nr pojawi się 1. 11. 2008 �
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Już od podstawówki nauczyciele starają się nas 
uświadamiać, że naszym moralnym obowiązkiem 
obywatelskim jest uczestniczenie w wyborach. Fakt 

ten jest pięknym kluczem do tematu, który chcę po-
ruszyć, jakkolwiek o same wybory o charakterze poli-
tycznym tutaj nie chodzi. Mam na myśli raczej problem 
dokonywania wyborów. By 
zgłębić temat, posłużę się 
kulturowym odnośnikiem 
do serwisu informacyjnego 
„Britské Listy”. Krótki arty-
kuł pod tytułem „Nie moż-
na nie wybierać“ pióra pa-
na Uwe Ludwiga pocieszył mnie, ponieważ skłania do 
rozpatrzenia kwestii, która dla wyżej wspomnianych 
nauczycieli jest tak oczywista.

Autor zadaje tutaj pytanie, które swego nurtowało 
czasu także i mnie, mianowicie: Możemy nie wybie-
rać? Pan Ludwig uważa, że nie. Tłumaczy to w ten spo-
sób, że nasz „niegłos“ wzmacnia pozycję kandydata, 
który ma najsilniejszą pozycję, ponieważ poprzez od-
danie głosu na innego moglibyśmy obniżyć jego wy-
nik. Nie wziął jednak pod uwagę nieistniejącej, jak na 
razie, możliwości – jak ją nazwałem – świadomego 
niegłosowania. Otóż nie głosując świadomie, chciał-
bym przekazać naszym władzom, że nie istnieje taka 
opcja polityczna, którą chciałbym wybrać. Jedynym 
mankamentem mojej teorii jest fakt, że na formularzu 
wyborczym nie ma kratki z opisem „nie głosuję“. Bo 
gdyby taka kratka istniała, z wielką chęcią poszedłbym 
do urny wyborczej.

Pozostawiając w tyle wymiar polityczny mojej teo-

rii, chciałbym zwrócić uwagę na znaczenie „niewybie-
rania” w naszym codziennym życiu. Na przykład me-
dia. Czy ktoś z was kiedyś świadomie zdecydował się 
na nieoglądanie wiadomości? Nie mam na myśli sytu-
acji, w której nie włączamy telewizora, bo mamy coś 
innego do roboty. Wręcz odwrotnie: jesteście w domu, 

po kolacji, zbliża się dzie-
więtnasta trzydzieści, sie-
dzicie wygodnie w fotelu 
i od razu przychodzi wam 
do głowy taka myśl, że-
by włączyć to pudło. Ilu z 
was potrafi świadomie te-

go nie zrobić? Czy płacąc przy kasie w sklepie, potra-
ficie powiedzieć ekspedientce, by nie dawała wam ta-
kiej samej plastikowej torby, jak te sto pięćdziesiąt in-
nych, którymi wypchane są półki waszej kuchni?

Zachęcam do dogłębnego przemyślenia takich czy-
nów, mogą one być zbawienne w skutkach. Właśnie 
przez lenistwo i nieuwagę w domu mam pełną szu-
fladę plastikowych reklamówek, pokaźną stertę ga-
zet, które gromadzę po pobieżnym przejrzeniu artyku-
łów, i karty telefoniczne wszystkich operatorów sieci 
komórkowych, których nie używam, ale otrzymałem 
od kogoś w mieście, bo wciskał mi je do ręki, a ja nie 
potrafiłem świadomie odmówić. Ważne jest podejmo-
wanie decyzji i dokonywanie wyborów, jednak rów-
nie istotne jest rezygnowanie z pewnych rzeczy, zanim 
staną się one wyborami dokonanymi przez innych na 
nasz rachunek. Na koniec akcent pozytywny: dzięku-
ję, że świadomie zdecydowaliście się na przeczytanie 
tego artykułu. TR
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SOBOTA 18 PAŹDZIERNIKA  

� TVP 1 
5.55 Savannah (s.) 6.45 Smaki polskie 
7.00 Dzień dobry w sobotę 7.30 Rok w 
ogrodzie 8.00 Wiadomości 8.15 Pod pra-
są 8.35 Hurtownia książek 9.00 Ziarno 
9.30 Siódme niebo - Głosuj 10.15 Śmie-
chu warte 10.40 Stawka większa niż ży-
cie - Ściśle tajne 11.40 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 12.05 Kuchnia z Okrasą - Z 
leśnych jagód 12.30 Szkoda gadać 13.00 
Wiadomości 13.20 Ja wam pokażę! 14.15 
Czy jest pani wolna? (film franc.) 16.00 
Moda na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 
17.20 300% normy (teleturniej) 17.55 
Mamy MAMY 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.15 Piraci z Karaibów - 
Klątwa Czarnej Perły (film USA) 22.45 
Nagła śmierć 0.35 Weekendowy maga-
zyn filmowy 1.05 Carrie (film USA) 2.45 
Interwencja (mag.). 

� TVP 2 
6.15 Plecak pełen przygód 6.40 Spróbuj-
my razem 7.05 Magazyn Ligi Mistrzów 
7.50 M jak miłość (s.) 8.40 Barwy szczę-
ścia (s.) 9.40 Na dobre i na złe - Spóźnio-
ny maturzysta 10.40 Śmierć JFK juniora 
11.40 Xanadu (film USA) 13.25 Święta 
wojna - Sprzątacz przodowy 14.00 Fami-
liada (teleturniej) 14.35 Złotopolscy (s.) 
15.10 Gwiazdy tańczą na lodzie 17.05 
Duże dzieci 18.00 Program lokalny 18.30 
Panorama 19.00 Fort Boyard 20.10 U 
Pana Boga w ogródku 21.00 Pojedynek 
nie na żarty 21.35 Grzeczny świat (film 
kopr.) 23.10 Słowo na niedzielę 23.25 
Rzym (s.) 0.30 Panorama 0.50 Detonator 
(film kopr.) 2.15 Ona i On - wojna płci. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Historia zapisana w lesie 8.00 Zbliżenia 
filmowe 8.45 Przygód kilka wróbla Ćwir-
ka (s. anim.) 9.10 Korespondent TVP o 
poranku 9.55 Dach nad głową 10.11 Spo-
sób na zdrowie 10.56 Serwis kultural-
ny 12.03 Rozmówki wschodniogranicz-
ne 13.00 Reportaże z prawdziwego zda-
rzenia 14.02 Oblicza armii 15.00 Męska 
przygoda (mag.) 16.00 Tygodnik Polski 
16.45 Aktualności 16.50 Śląska kronika 
filmowa 18.00 Aktualności 18.45 Opo-
wiem wam o pewnej dzielnicy 19.10 Pa-
tefon Ujka Ericha 19.30 Pora na kulturę 
20.00 Miejsca przeklęte 21.00 Zależni 
nie-zależni 21.45 Aktualności 23.30 Pa-
trol 23.54 Finał SGP 0.50 Męska przygo-
da 1.18 Było, nie minęło. 

� POLSAT 
6.15 Kapitan Flamingo 6.45 Yin Yang Yo 
7.15 Przygody w siodle 8.00 Grand Prix 
Chin - Kwalifikacje 9.00 Pasjonaci 9.30 
Ewa gotuje 9.45 Długo i szczęśliwie 11.45 
Świat według Kiepskich (s.) 12.30 Się krę-
ci 12.45 Czarodziejki (s.) 13.45 Fabryka 
Gwiazd - Gala 15.45 Wielka biała pięść 
(film USA) 17.45 Agentki - Badania okre-
sowe, czyli ostatnia szansa 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Ranking Gwiazd 20.00 Jak 
oni śpiewają 22.35 Dirty Dancing (film 
USA) 0.40 C.H.U.D. II. 

� TVC 1 
6.05 Muminki (s. anim.) 6.25 Sezamie, 
baw się razem z nami 6.50 Tip i Tap 
(s. anim.) 7.00 Garfield i przyjaciele (s. 
anim.) 7.25 Rozbójnicy 7.45 U nas na far-
mie 8.00 Fakir (film duń.) 9.25 Mały ka-
baret telewizyjny 10.00 Sprawy detekty-
wa Partacza 10.25 Nieszczęścia Alfreda 
(film fr.) 12.00 Wiadomości 12.05 Z me-
tropolii, Tydzień w regionach 12.35 Auto 
Moto Styl 13.05 Królestwo dzikiej natu-
ry: Legendy świata zwierząt (cykl dok.) 
13.30 Hobby magazyn 14.00 Studio wy-
borcze 2008 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na 
milion 19.00 Wiadomości, sport, progno-
za pogody 20.00 Maneż Bolka Polívki (pr. 
roz.) 21.20 Studio wyborcze 2008 21.40 
Władcy ognia (film kopr.) 23.20 Wiado-
mości, sport 23.30 Studio wyborcze 2008 
23.45 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion 23.50 Wersja ostateczna (film 
kopr.) 1.20 Biedny pan Kufalt (film TV). 

� TVC 2 
6.05 Uroki europejskich wybrzeży 6.15 
Czechosłowacki tygodnik filmowy 6.30 
Wiadomości STV 6.55 Míla Myslíko-
vá (dok.) 7.50 Panorama 8.30 Cudowna 

planeta: Galapagos (cykl dok.) 9.25 Ma-
gazyn folklorystyczny 9.50 Nasza wieś 
(mag.) 10.10 Za wiejskimi muzykantami 
10.40 Antologia czeskiego humoru 11.20 
Losy gwiazd (cykl dok.) 11.35 Simpso-
nowie (s. anim.) 12.00 Piątka w Poma-
rańczy 12.50 Game Page (mag.) 13.15 
Sabotaż (mag.) 13.45 Pink: Live at Wemb-
ley Arena (koncert) 14.35 Kinobox (mag.) 
15.05 Siostrzane statki Titanika (dok.) 
15.55 Kamera w podróży: Umbria (cykl 
dok.) 16.50 Kanadyjska Rzeka Św. Waw-
rzyńca (dok.) 17.40 Samochodowa rallye 
18.00 O języku czeskim 18.15 Po Drodze 
Królewskiej z prof. F. Dvořákiem 18.30 
Kultura.cz (mag.) 18.55 Spostrzeżenia z 
zagranicy 19.00 Hradišťan 19.35 Simp-
sonowie (s. anim.) 20.00 Ostrawa kame-
ralna (dok. muz.) 21.50 Wydarzenie sezo-
nu – wręczenie nagród teatralnych 22.50 
Teatr żyje! (mag.) 23.15 Filmopolis (mag.) 
0.10 Noc z Andělem 1.40 Flamenco Jazz 
All Stars (koncert). 

 � NOVA 
6.05 Leśni koledzy (s. anim.) 6.25 Stuart 
Malutki (s. anim.) 6.50 Batman zwycięz-
ca (s. anim.) 7.15 Spider-Man (s. anim.) 
7.45 Piękni (s.) 8.45 As (lista przeb.) 
9.55 Spisek (film USA) 12.00 Dzwońcie 
do TV Nova 12.30 Gdzie alibi nie wy-
starczy (film czes.) 14.05 Nova Author 
Cup (wyścig row.) 14.25 Tornado zagła-
dy (film USA) 16.10 Pół domu bez pana 
młodego (film czes.) 17.50 Przysmaki Ba-
bicy (mag.) 18.30 Przyprawy (mag.) 19.30 
Wiadomości, sport, prognoza pogody 
20.00 Obsługiwałem angielskiego króla 
(film czes.) 22.35 Wpół do śmierci (film 
kopr.) 0.30 Morphman (film USA-niem.). 

� PRIMA 
6.00 Party z kucharzem 6.30 Winx Club 
(s. anim.) 7.20 Sylwester i Tweety (s. an-
im.) 7.35 Freddie (s.) 8.00 Przyjaciele (s.) 
8.35 Salon samochodowy 9.30 M.A.S.H. 
(s.) 10.35 Hunter (s.) 11.35 Zespół Ange-
li (s.) 12.30 Negocjatorzy (s.) 13.30 Mor-
derstwa w Midsomer (s.) 15.40 Premier 
League Live! 16.00 Liverpool FC – Wigan 
Athletic 18.05 5 kontra 5 – pojedynek ze-
społów (kwiz show) 18.55 Wiadomości, 
sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Progno-
za pogody 20.00 Ocean’s Eleven: Ryzy-
kowna gra (film USA) 22.35 6. dzień (film 
USA) 1.05 Zabójczy podstęp (film USA) 
2.50 Zadzwoń do jasnowidza. 

NIEDZIELA 19 PAŹDZIERNIKA
� TVP 1 
5.50 Czasy, w których przyszło nam żyć 
6.45 Kadra 2012 7.00 Transmisja mszy 
św. z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia 
w Krakowie Łagiewnikach 8.00 Domisie 
(dla dzieci) 8.25 Klub przyjaciół Myszki 
Miki 8.50 Teleranek 9.20 High School 
Musical II 11.05 Młoda godzina Hannah 
Montana - Okulary to pryszcz 11.25 Ty-
dzień 11.55 Między ziemią a niebem 
12.00 Anioł Pański 12.15 Między ziemią 
a niebem 13.00 Wiadomości 13.10 Świ-
ry (film USA) 14.00 Winnetou - Ostatni 
renegaci (film kopr.) 15.40 Życie gadów 
i płazów - Z wody na ląd 16.35 Gwiaz-
dy opolskich kabaretonów - Janusz Ga-
jos 17.00 Teleexpress 17.20 300% normy 
(teleturniej) 18.05 Jaka to melodia? (tele-
turniej) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wia-
domości 20.15 Seks, kasa i kłopoty (film 
USA) 21.10 Ranczo 23.05 Bohater (film 
kopr.) 0.50 Pole miłości (film USA) 2.30 
Wokół wielkiej sceny. 

� TVP 2 
6.05 Złotopolscy (s.) 7.00 Sto tysięcy bo-
cianów 7.35 M jak miłość (s.) 8.25 Barwy 
szczęścia (s.) 9.30 Doktorologia stosowa-
na - Otolaryngologia 10.00 Wojciech Cej-
rowski boso przez świat 10.35 Zdumie-
wająca planeta - Wojna żywiołów 11.30 
Makłowicz w podróży - Mołdawia 12.05 
Siedmiu wspaniałych nadjeżdża 14.00 
Familiada (teleturniej) 14.30 Złotopolscy 
(s.) 15.10 Szansa na sukces 16.10 Na do-
bre i na złe - Śmiertelna choroba (s.) 17.10 
Brzydula Betty (s.) 18.00 Program lokal-
ny 18.30 Panorama 19.05 Tak to leciało! 
20.05 Czas honoru - Wielkanoc 41 20.55 
Air Force One (film USA) 23.00 Magazyn 
Ekstraklasy - Szybka piłka 23.55 Euro-
express 0.00 Dolina Kreatywna 0.30 Pa-
norama 0.45 Grand Prix Jazz 1.35 Prze-
błyski pamięci (film USA). 

� TV KATOWICE 
6.45 Integracja 7.01 Wierzę, wątpię, szu-
kam 7.45 Aktualności 7.50 Kto to? co to? 
8.00 Koncert życzeń 8.45 Śląska lista 
przebojów 9.00 Światowiec 10.00 An-
tysalon Ziemkiewicza 10.30 Serwis in-
fo 10.52 Z Wadowic do Watykanu 11.57 
Serwis kulturalny 12.02 Telewizja objaz-
dowa 13.00 Teleplotki 14.01 Pierwszy 
milion 14.40 Widzew Łódź : Wisła Płock - 
1. liga polska 16.45 Aktualności 16.50 W 
poszukiwaniu drogi 18.00 Aktualności 
18.30 Ekstraliga żużlowa 17.16 Magazyn 
świat 20.52 Młodzież kontra 21.45 Aktu-
alności 21.55 Hat-trick 22.50 Zabójczo ta-
nie 23.52 Z Wadowic do Watykanu 0.28 
Sportowa niedziela 1.26 Pierwszy milion 
1.53 Antysalon Ziemkiewicza. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 
Szalony Jack, pirat 6.45 Miejskie szkod-
niki 7.15 Monster Warriors 8.45 Studio 
F1 9.00 Grand Prix Chin 11.00 Studio 
F1 11.15 Dinotopia III (film kopr.) 13.00 
Stożkogłowi (film USA) 14.45 I kto tu 
rządzi? 15.15 Piotr Bałtroczyk na żywo 
16.45 Strzał w 10 (teleturniej) 17.45 Ro-
dzina zastępcza plus - Dramat hipote-
tyczny 18.50 Wydarzenia 19.30 Ranking 
Gwiazd 20.00 Skazany na śmierć 21.00 
CSI: Kryminalne zagadki Miami (s.) 
22.05 Kości 23.05 Wallander - Fotograf 
(film szwedzki). 

� TVC 1 
6.00 Drzewo bajek 6.25 Muminki (s. 
anim.) 6.50 Garfield i przyjaciele (s. 
anim.) 7.15 Poranek z Dadą (dla dzieci) 
7.30 Boisko 7 (program dla dzieci) 9.45 
Kalendarium 10.00 Wędrująca kame-
ra (mag.) 10.30 Obiektyw (mag.) 11.00 
Cyrk Humberto (s.) 12.00 Pytania V. Mo-
ravca (pr. dys.) 13.00 Wiadomości 13.05 
Złotnik Ondra (bajka) 14.15 Magazyn 
religijny 14.35 Magazyn chrześcijański 
14.50 Słowo na niedzielę 14.55 Jak po-
zbyć się Helenki (film czes.) 16.05 Film 
o serialu „Szpital na peryferiach – no-
we losy” 16.25 Zatonięte losy (cykl dok.) 
16.50 Czar Afryki (cykl dok.) 17.15 Za-
bytki na sprzedaż (cykl dok.) 17.35 TVC 
17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z 
przyrody 18.00 Wiadomości 18.05 Ara-
bela (s.) 18.35 Śpiewanki 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 
i Szansy na milion 19.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 19.55 Losowanie 
Sportki i Szansy 20.00 Hop nebo trop (s.) 
21.25 Digitalizacja 22.30 Wiadomości, 
sport 22.40 Losowanie Sportki i Szan-
sy 22.45 Detektyw Foyle (s.) 0.20 Loso-
wanie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
0.25 Impresjoniści (s.) 1.25 Świat sztuki: 
Tim Robbins (cykl dok.). 

� TVC 2 
6.00 MŚ motocykli 2008 Malezja (trans-
misja) 7.15 Czesi na IronBiku (dok.) 7.45 
MŚ motocykli 2008 Malezja (transmisja) 
9.05 Exit 316 9.25 Film o filmie „Dzieci 
nocy” 9.45 Dziennik lektur 10.00 Świat 
książek (mag.) 10.30 Poszukiwania cza-
su utraconego (pr. cykl.) 10.50 Po Dro-
dze Królewskiej z prof. F. Dvořákiem 
11.05 Mity i fakty historii: Król Herodes 
(cykl dok.) 12.00 Kryształowa noc (teatr 
TV) 13.05 Podstawy 13.35 Azalai (dok.) 
14.20 Świat sztuki: Tim Robbins (cykl 
dok.) 15.05 Wojna pokus (film USA) 
17.10 Filmowe powroty: Narkotyk (film 
fr.-wł.) 18.30 Kultura.cz (mag.) 19.00 Mi-
scha Maisky w Pradze 19.35 Simpsono-
wie (s. anim.) 20.00 Wieczór na temat... 
Brno 22.05 Na pływalni z E. Gruberovą 
(talk show) 22.25 Klub filmowy: Dziecko 
(film kopr.) 0.00 Nina Simone w Montre-
alu 1992 (koncert) 1.00 Maneż Bolka Po-
lívki 2.10 Simpsonowie (s. anim.). 

� NOVA 
6.00 Królestwo surykatek (cykl dok.) 
6.25 Leśni koledzy (s. anim.) 7.00 Stuart 
Malutki (s. anim.) 7.30 Mniszka hawaj-
ska – ciężkie czasy dla fok (dok.) 8.30 MŚ 
Formuły I Chiny (transmisja) 11.15 Jaś 
Fasola (s.) 11.40 Mały pitawal z dużego 
miasta (s.) 12.50 Hotel marzeń: Bali (film 
niem.) 14.40 Jak stracić chłopaka w 10 
dni (film USA-niem.) 17.00 Popołudnio-
we wiadomości, sport, prognoza pogody 
17.30 Niewiniątka (talk show) 17.55 Po-
radnik domowy 18.50 Obywatelskie ju-
do (pr. publ.) 19.30 Wiadomości, sport, 

prognoza pogody 20.00 Ubezpieczalnia 
Szczęście (s.) 21.20 Odłamki (mag.) 21.50 
Mr. GS (show) 22.25 Zagubieni (s.) 23.20 
24 godziny (s.) 0.15 Air Strike (film USA) 
2.05 Agenci NCIS (s.). 

� PRIMA 
6.00 Party z kucharzem 6.30 Winx Club 
(s. anim.) 7.20 Sylwester i Tweety (s. an-
im.) 7.35 Przyjaciele (s.) 8.00 Stalin (cykl 
dok.) 9.15 Świat 2008 (mag.) 9.45 Chcę 
znaleźć swoją drogę (film niem.) 11.50 
Receptariusz prima pomysłów 13.00 
Niedzielna partia (pr. dys.) 14.05 Joe 
kontra wulkan (film USA) 16.15 Psy i ko-
ty (film USA) 18.00 Jak zbudować ma-
rzenie 18.55 Wiadomości, sport 19.30 
Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 
20.00 Ber nebo neber (kwiz show) 21.15 
Talk show V. Žilkovej 22.05 Sprawiedli-
wość (s.) 23.05 Statek widmo (film USA-
-austral.) 1.00 Zadzwoń do jasnowidza. 

PONIEDZIAŁEK 20 PAŹDZIERNIKA 

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon 
PRL 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.35 Sekretny świat misia Beniami-
na - Zmiana 8.55 Budzik - Wiewiórki 9.30 
Atlantis High 10.00 Moda na sukces (s.) 
10.50 Wielki świat małych odkrywców - 
Rozwój dziecka z zabawką 11.05 Jaka to 
melodia? Wydanie specjalne 12.00 Wia-
domości 12.10 Agrobiznes 12.20 W kolej-
ce po euro 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan 
(s.) 13.35 Apetyt na miłość 14.00 Lwi-
ca i lamparcica - Przyjaźń wbrew natu-
rze 14.30 Errata do biografii - Kazimierz 
Koźniewski 15.00 Wiadomości 15.15 Je-
steś tym, co jesz - Lorna Slater 15.45 Po-
ra na doktora 16.05 Moda na sukces (s.) 
17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 
Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? (tele-
turniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.20 Po-
dróż 21.20 Errata do biografii - Zbigniew 
Herbert 22.00 Wydział zabójstw - Glock 
22.30 Iracki bilans 23.10 Nieugięci (film 
USA) 1.05 Kojak (s.) 1.55 Notacje - Hali-
na Kwiatkowska. 

� TVP 2 
6.10 Złotopolscy (s.) 7.05 Euroexpress 
7.25 Przystanek praca 7.40 Przygody 
Goździka Ogrodnika - Młode drzewko 
8.00 Pytanie na śniadanie 10.15 M jak 
miłość (s.) 11.10 Codzienna 2 m 3 11.40 
Rezerwat namiętności - Schyłek impe-
rium 12.40 Harry i Hendersonowie 13.05 
Anna Dymna - spotkajmy się 13.30 Znaki 
czasu 14.00 Everwood (s.) 14.50 Na do-
bre i na złe - Śmiertelna choroba 15.55 
Fort Boyard 16.50 Bulionerzy - Tygrys 
17.25 Sierociniec dla orangutanów 18.00 
Program lokalny 18.30 Panorama 19.05 
Koło fortuny 19.30 Na wyłączność - Ju-
styna Steczkowska 20.05 Barwy szczę-
ścia (s.) 20.40 M jak miłość (s.) 21.40 To-
masz Lis na żywo 22.40 Kryminalne za-
gadki Las Vegas (s.) 0.20 Czas honoru - 
bohaterowie - Karol 0.30 Panorama 0.50 
Demon komizmu - Antoni Fertner 1.20 
Wojciech Kilar (koncert). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.41 Korespondent TVP 
7.45 Aktualności 7.50 Gramy dla was 
8.03 Gość poranka 8.17 Przegląd porta-
li internetowych 8.35 Info poranek 8.45 
TV Katowice poleca 9.57 Biznes otwar-
cie dnia 10.14 Gość poranka 11.12 Zapo-
wiedź „Raport z Polski” 12.06 Pięć minut 
dla zdrowia 13.06 Raport z Polski 14.07 
Biznes 15.11 Raport z Polski 16.12 Roz-
mowa dnia 16.45 Aktualności 16.50 Za-
planuj sobie przyszłość 17.05 TV Kato-
wice poleca 18.00 Aktualności 18.45 To 
brzmi... 19.00 Propozycje do śląskiej li-
sty przebojów 19.10 Śląsk kontra Śląsk 
19.40 Tygodnik regionalny 20.09 Minęła 
20-ta 21.06 Telekurier bliżej ciebie 21.45 
Aktualności 22.18 Minął dzień 22.52 Biz-
nes 23.45 Mumbaj - marzenie i rzeczy-
wistość 0.41 Wokół toru 1.09 Unibax To-
ruń : Unia Leszno - Speedway Ekstrali-
ga. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wygra-
na (teleturniej) 8.00 Dotyk anioła (s.) 9.00 
Miodowe lata (s.) 10.00 Rodzina zastęp-
cza plus - Depresja w sieci 11.00 Sabri-
na, nastoletnia czarownica (s.) 11.30 Sa-

mo życie (s.) 12.00 Sue Thomas - Słyszą-
ce oczy FBI 13.00 Fabryka Gwiazd 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sabrina, nasto-
letnia czarownica (s.) 15.15 Świat według 
Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 In-
terwencja (mag.) 16.40 Miodowe lata - 
Honor Albatrosa 17.30 Fabryka Gwiazd 
18.00 Pierwsza miłość 18.50 Wydarzenia 
19.30 Samo życie 20.00 W stronę słońca 
(film USA) 22.15 Prezydencki szmal 0.50 
Fala zbrodni 1.40 Ale kasa 2.40 Zakaza-
na kamera. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Sezamie, baw się ra-
zem z nami 9.00 Jak pozbyć się Helen-
ki (film czes.) 10.15 Mroźna nadzieja 
(dok.) 11.00 Tajemnice dzikiej natury 
(cykl dok.) 11.30 Szlakiem... 11.45 Film 
o filmie „Dzieci nocy” 12.00 Wiadomo-
ści 12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 Ro-
dzina, szkoła i ja 13.50 Córki McLeoda 
(s.) 14.35 Potyczki Amy (s.) 15.25 Simp-
sonowie (s. anim.) 15.50 Kwiz dla dzie-
ci 16.15 Tajemnice Toma Wizarda 16.30 
Zaczarowane przedszkole 17.00 AZ-
-kwiz 17.30 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 
17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z 
przyrody 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.40 
Żywe serce Europy 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szan-
sy na milion 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 Dziki kraj (s.) 
21.00 Podróż po Litwie (dok.) 21.30 Re-
porterzy TVC 22.10 Uwięzieni za żela-
zną kurtyną (pr. cykl.) 22.25 Pola śmier-
ci (film br.) 0.40 Losowanie Szczęśliwej 
10 0.45 Polityczne spektrum 1.10 Seks 
w wielkim mieście (s.) 1.35 Córki McLe-
oda (s.). 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 Te-
lewizyjny klub niesłyszących (mag.) 9.40 
Kalendarium 9.55 Kinobox (mag.) 10.25 
Kultura.cz (mag.) 11.10 TVC 11.25 AZ-
-kwiz 12.00 Mieszkać – to sztuka (mag.) 
12.30 Sprawa dla ombudsmana 12.45 
Przyśpieszony czas 13.00 Historie z przy-
rody 13.10 The Lost Secret (j. ang.) 13.25 
Fakir (film duń.) 14.50 Exit 316 15.10 Sio-
strzane statki Titanika (dok.) 16.00 Przy-
gody nauki i techniki 16.30 FC Slovan 
Liberec – FK Jablonec 97 (mag. + trans-
misja meczu piłki nożnej) 19.25 Wiado-
mości w języku migowym 19.35 Simp-
sonowie (s. anim.) 20.00 Lenin wieczny 
(dok.) 20.55 Wiadomość od I. Drápalovej 
21.25 Piękne miasta 21.50 Piękno euro-
pejskich wybrzeży 22.00 In Treatment 
(s.) 22.30 Wydarzenia, komentarze 23.05 
Sport 23.10 Q (mag.) 23.40 Musicblok 
(mag. muz.) 0.10 Fokus TVC24 0.35 Noc-
ny klub filmowy: Dokąd mnie nogi zanio-
są (film niem.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ostry 
dyżur (s.) 9.30 W krainie Srebrnego Lwa 
(film kopr.) 11.25 Ulica (s.) 12.15 Sue 
Thomas – Słyszące oczy FBI (s.) 13.10 
Diabli nadali (s.) 13.40 Wszyscy kochają 
Raymonda (s.) 14.10 Dziewczyny Gilmo-
re'a (s.) 15.05 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 
Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 Kryminalne zagad-
ki Las Vegas (s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Poli-
cja kryminalna Anioł (s.) 21.20 Week-
end (mag.) 22.00 Dr House (s.) 22.55 
Szalony weekend (film kopr.) 0.40 Noc-
ny kurs (s.). 
PRIMA 
6.35 Przygody Olivera Twista (s. anim.) 
7.10 Dzięcioł Woody (s. anim.) 7.35 Tom 
& Jerry (s. anim.) 7.50 Will & Grace (s.) 
8.20 Przyjaciele (s.) 8.50 Nieustraszo-
ny (s.) 9.50 Siódme niebo (s.) 10.50 Na 
czym zależy (s.) 11.30 Diagnoza morder-
stwo (s.) 12.30 Pomoc domowa (s.) 13.05 
Nowojorscy gliniarze (s.) 14.05 Chame-
leon (s.) 15.05 Will & Grace (s.) 15.35 
Jordan (s.) 16.35 Komisarz Rex (s.) 17.40 
Wiadomości regionalne 18.00 5 kontra 
5 (kwiz show) 18.55 Wiadomości, sport 
19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza po-
gody 20.00 Kasia Brzydula (s.) 21.15 Tyl-
ko prawda (kwiz show) 22.25 Bliżej (s.) 
23.25 Ojciec pilnie poszukiwany 0.30 
Inwazja (s.) 1.25 Zadzwoń do jasnowi-
dza. 

program TV
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na spotkanie z redaktor naczelną 
„Głosu Ludu” i przedstawicielami 
wydawcy 21. 10. o godz. 16.30 do 
siedziby Koła.
CIERLICKO – Dzieci przedszkola i 
szkoły zapraszają na spotkanie pt. 
„Co przynosi jesień” 21. 10. o godz. 
16.00 do szkoły. W programie wy-
stęp dzieci, wystawa, loteria, jesien-
ne przysmaki.
KARWINA FRYSZTAT – Klub Pro-
pozycji MK PZKO zaprasza 21. 10. o 
godz. 17.00 do Domu PZKO na pre-
lekcję Mirosławy Ondruchowej pt. 
„Żywienie według grup krwi”.
MISTRZOWICE – Zarząd MK 
PZKO i Klub Kobiet zapraszają na 
wystawę robót ręcznych oraz książ-
ki polskiej, połączoną ze sprzeda-
żą 18. 10. w godz. 14-18 oraz 19. 10. 
w godz. 9-15 do pomieszczeń byłej 
polskiej szkoły.
PTTS „BŚ” – zaprasza na „Wędrów-
ki koło Cieszyna” 18. 10. Zbiór-
ka na przystanku kolejowym w 
Ropicy (trasa Cz. Cieszyn-Trzy-
niec) o godz. 8.40, wpisowe 60 kc. 
Inf.: 603 785 737 (W. Branna) i 
608 620 424 (H. Twardzik).
� zaprasza 21. 10. na wycieczkę 
Wędrynia-Karpętna-Wędrynia Za-
olzie (Dom PZKO). Pociąg z Cz. Cie-
szyna o godz. 7.30, wymarsz z dwor-
ca kolejowego w Wędryni o godz. 
8.00. Inf.: 731 892 401.
STONAWA – MK PZKO zaprasza 
na Spotkanie z folklorem ku pa-
mięci dr. J. Ondrusza 25. 10. o godz. 
15.30 do Domu PZKO. Od godz. 
14.00 czynna wystawa przygotowa-
na przez Ośrodek Dokumentacji.

OFERTY PRACY
POLSKO-ANGIELSKA RODZINA 
żyjąca w Londynie poszukuje au-

-pair do opieki nad dwójką dzieci 
– 4 lata, 7 miesięcy – i do pomocy 
w prowadzeniu domu. Warunki: 
praktykująca katoliczka, kontrakt 
minimalnie na 1 rok od 15. 1. 2009,  
mieszkanie oraz wyżywienie bez-
płatne, pensja 400 funtów na mie-
siąc. Zgłoszenia i zapytania proszę 
zasyłać na adres: lucie.viegas@go-
oglemail.com do końca październi-
ka. Inf.: 558 6 95 471.  GL-606

FIRMA Z KAPITAŁEM ZAGRA-
NICZNYM poszukuje samodzielne-
go projektanta. Warunkiem bardzo 
dobra znajomość jęz. polskiego, 
znajomość jęz. angielskiego mi-
le widziana. Zainteresowanych 
prosimy o kontakt telefoniczny: 
+420 724 907 070 lub e-mail: nacha-
zelova@promikro.cz  GL-561

OFERTY
WYNAJMĘ mieszkanie po rekon-
strukcji (3+1, balkon) w Centrum 
Cz. Cieszyna. Tel.: 774 906 555. 
 GL-600

OFERUJĘ kurki 16-17. tyg., Folwarcz-
na, Żuków Dolny, tel.: 731 610 830, 
558 734 202 – dzwonić po połu-
dniu. AD-124 

KONCERTY
KARWINA DARKÓW – Zarząd MK 
PZKO oraz chór „Lira” zaprasza-
ją 19. 10. o godz. 15.30 na Koncert 
Jesienny do Domu Zdrojowego, w 
którym udział wezmą orkiestra z 
Inowrocławia (PL), zespół śpiewa-
czy „Hutnik” z Trzyńca oraz chór 
„Lira” z Darkowa.

CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CZ. CIESZYN: 
Viva Verdi (20, godz. 19.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Mów mi 
Dave (18, 19, godz. 15.30); Gwiezd-
ne wojny – Wojny klonów (18-20, 
godz. 17.45); Hellboy 2: Złota armia 
(18, 19, godz. 20.00); Nie zadzieraj 
z fryzjerem (20, godz. 20.00); Ex: 
Mumia: Grobowiec Cesarza Smoka 
(18, 19, godz. 19.00); HAWIERZÓW 
– Centrum: Opowieści z Narnii – 
Książę Kaspian (18-20, godz. 15.15); 
„Nestyda” (18-20, godz. 17.45, 
20.00); TRZYNIEC – Kosmos:  Wall.e    
(18, 19, godz. 17.30); „Máj” (18, 19, 
godz. 20.00; 20, godz. 17.30); CZ. 
CIESZYN – Central: Kiedyś mnie 
znajdziesz (18, 19, godz. 17.00); Sie-
rociniec (18, 19, godz. 19.30); Aste-

rix i wikingowie (19, godz. 15.00); 
BYSTRZYCA: „Až na krev” (18, 
godz. 18.00); JABŁONKÓW: „Fran-
tišek je děvkař” (19, godz. 17.00, 
19.30); CIESZYN – Piast: Świa-
dectwo (18-20, godz. 16.00, 18.00, 
20.00).

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – MK PZKO zaprasza 
na wystawę pt. „Czym interesują 
się seniorki i seniorzy z Błędowic” 
w dniach 25-26. 10. w godz. 9-17 do 
Domu PZKO.
� Klub Kobiet i Klub Seniora za-
praszają na spotkanie 22. 10. o godz. 
15.00 do Domu PZKO.
CIESZYN – Cieszyńskie Studio Te-
atralne zaprasza na spektakl „Bolko 
Kantor” 19. 10. o godz. 19.00 do ho-
telu „Pod Brunatnym Jeleniem”.
KLUB NAUCZYCIELI EMERY-
TÓW – zaprasza zainteresowanych 

na spacer po Błędowicach  23. 10. 
Zbiórka o godz. 8.45 przy polskiej 
szkole.
DĄBROWA, PORĘBA – MK PZKO 
zapraszają na świetlicę jesienna 25. 
10. o godz. 16.00 do Domu Narodo-
wego w Dąbrowie. W programie te-
atrzyk „Bajka”, na który zaprasza-
my dzieci i dorosłych.
LESZNA DOLNA – MK PZKO oraz 
Klub Seniora zapraszają 22. 10. o 
godz. 16.00 na prelekcję inż. Fran-
ka pt. „Tajemnice Indonezji” do Do-
mu PZKO.
ŁYŻBICE WIEŚ – Zarząd MK PZKO 
zaprasza na tradycyjne pieczenie 
placków 25. 10.  o godz. 10.00 do 
świetlicy Koła. Prosimy zwłaszcza 
tych, którzy długo nie byli już w Ko-
le, żeby choć na chwilę się zjawili.
KARWINA RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spo-
tkanie 21. 10 o godz. 15.30.
� Zarząd MK zaprasza członków 
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Kamieniarstwo WRZOS
RAZEM BEZ GRANIC

Zapraszamy do naszego nowoczesnego zakładu 
będącego centrum usług kamieniarskich na Ziemi Cieszyńskiej.

Wyjątkowa oferta i profesjonalizm. Również przyjeżdżamy do klienta.

Jedyny kontakt do polskiego producenta nagrobków:

Hażlach, ul. Cieszyńska 20B

Tel. +48 606 452 479,  +48 338 567 377

www.kamieniarstwo-wrzos.pl

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4

         3 km od przejścia granicznego
         w Górnej Lesznej

ŻYCZENIA

KAMIENIARSTWO

»» O B E L I S KO B E L I S K ««
43–419 Hażlach k. Cieszyna

ul. Jastrzębska 1

Nasz przedstawiciel handlowy 
jest do Państwa dyspozycji

Mirosław Hołubek

tel. 776 296 099 

lub 0048 516 193 726

www.obelisk.com.pl

Przyjazd do klienta z pełną ofertą 
obmiar, projekty, wyceny 

oraz wszelkie konsultacje są

BEZPŁATNE

Prowadzimy pełną dokumentację 
przeprowadzanych prac.

Szanowni Państwo, przed dokonaniem 
wyboru poznajcie naszą ofertę.

Serdecznie zapraszamy!GL
–3
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Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.
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DRUTEX Okna – Dveře – Fasády, spol. s r.o.

ul. Frýdecká 494, 739 61 Třinec
tel.: 558 320 067, fax 558 320 088
e-mail: firma@drutex.cz

Obowiązki:
� wytwarzanie ofert cenowych
� kontakt z klientem
� logistyka transportu

Oczekujemy:
�  wykształcenie średnie/wyższe 

w kierunku technicznym
� doskonała znajomość PC
� prawo jazdy kat. B
� język polski mile widziany

Oferujemy:
�  interesującą pracę 

w rozwijającej się firmie
� benefity pozapłacowe 

Zgłoszenia wraz z CV należy przesłać do 
31. 10. 2008 na wyżej podany adres.

Poszukuje technika

GL
–6
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Z serca płyną te życzenia,
w datę Twego Babciu urodzenia,
zdrowia, szczęścia, pomyślności
sto lat życia i dużo radości. 
Zdrowie wieczne niech Ci służy,
uśmiech stale Babciu miej na twarzy,
niech się spełni wszystko, o czym marzysz
i niech nas stale swą miłością darzysz!

Dnia 18. 10. obchodzi swój zacny ju-
bileusz 80 lat nasza Kochana 

pani MARIA WOJOCZEK
z Trzanowic. Dużo zdrowia i sto lat 
życzą wnuki Anna Maria i Jan Max-
milian oraz syn Piotr z żoną Dagma-
rą.  GL-612

W tych dniach obchodzi swój życiowy jubileusz 75-
-lecia urodzin

inż. JÓZEF PILICH
prezes Stowarzyszenia Rodziny Katyńskiej w Repu-
blice Czeskiej. Z tej okazji wszystkiego najlepszego, 
szczęścia, zdrowia i dużo radości na co dzień do stu 
lat życzy Zarząd i członkowie Rodziny Katyńskiej w 
RC. 

 

GL-620

Wiele najlepszych życzeń, dużo zdrowia, pomysłów 
i sił twórczych z okazji zacnego jubileuszu życiowe-
go Koledze

panu ZBIGNIEWOWI KUBECZCE 
składają koledzy i koleżanki Polskiego Stowarzysze-
nia Artystów Plastyków w RC. 

 

GL-623

WSPOMNIENIA
Rozłąka jest naszym losem,
spotkanie naszą nadzieją.

Dnia 17. 10. 2008 minęła 6. roczni-
ca śmierci naszego Drogiego Męża, 
Tatusia, Teścia, Dziadka, Szwagra, 
Wujka i Kuzyna

śp. JÓZEFA SIKORY
z Trzyńca. Z miłością i szacunkiem 
wspominają żona Wanda, córka 
Urszula, syn Władysław z rodzina-
mi.  GL-593

Dnia 19. 10. 2008 przypomnimy so-
bie 30. rocznicę śmierci 

śp. JANA RUSNOKA

z Nawsia nr 270 (Dom PZKO).  
Zaś 4. 9. 2008 minęła 26. rocznica 
śmierci Jego Żony

śp. ANNY RUSNOK

O chwilę wspomnień proszą naj-
bliżsi. 

 

AD-130

Ucichło serce Twe Mamo nasza Najdroższa,
odeszłaś tam, skąd powrotu nie ma,
lecz w naszych sercach żyjesz 
i żyć będziesz stale.

Dnia 20. 10. 2008 mija 1. bolesna 
rocznica, kiedy nas na zawsze opu-
ściła nasza Najdroższa Matka, Bab-
cia, Teściowa, Siostra, Szwagierka 
i Ciocia

śp. AURELIA REICHENBACH
z Czeskiego Cieszyna. Z bólem w 
sercu i miłością wspomina córka 
Halina z rodziną.   AD-131

NEKROLOGI
W głębokim żalu podajemy do 
wiadomości, że w dniu 23. 10. 
2008 zmarł w wieku 78 lat nasz 
Najdroższy Mąż, Ojciec, Dziadek 
i Pradziadek 

śp. mgr JAN CHMIEL

Zgodnie z wolą Zmarłego ostatnie pożegnanie od-
było się w najbliższym kręgu rodzinnym. Zasmu-
cona rodzina. 

 

AD-132

Dnia 21 października 2008 miną 
dwa lata, kiedy odeszła od nas 

śp. WANDA CIENCIAŁA

z Trzyńca Osówek, pochodząca 
z Łodzi, z domu Olejniczak. Zaś 3 
listopada 2008 mija dziesięć lat od 
śmierci Jej Męża

śp. ANTONIEGO CIENCIAŁY

O chwilę wspomnień prosi wnucz-
ka Dorota z rodziną i rodzicami. 

  AD-128

Trudno Cię było pożegnać,
jeszcze trudniej bez Ciebie być.

Dnia 21. 10. 2007 minie 2. rocznica 
śmierci

śp. JUDr. TADEUSZA 
KOŻDONIA

z Bystrzycy, zamieszkałego w Pra-
dze. O chwilę wspomnień prosi 
najbliższa rodzina. GL-608



Zaolziańscy kibice piłki nożnej potrafią być wszędzie. 
Nawet tam, gdzie panuje prohibicja, tak jak w środę w 
Bratysławie – w dzień eliminacyjnego meczu MŚ w piłce 
nożnej pomiędzy Słowacją a Polską. Władze stolicy zde-
cydowały się na całkowity zakaz sprzedaży wyrobów al-
koholowych, by zminima-
lizować skutki najazdu 
polskich kibiców na mia-
sto. W sznurze samocho-
dów zdążających po autostradzie Żylina – Bratysława, 
oprócz samochodów z polską rejestracją, sporo też było 
pojazdów prowadzonych przez fanów polskiej piłki z Za-
olzia. O ile podróż do Bratysławy nie stworzyła fanom 
szczególnych doznań, o tyle droga powrotna była mę-
czarnią – i to nie tylko z powodu wrażeń, jakie zaserwo-

wali kibicom polscy piłkarze. Prohibicja w Bratysławie 
była niczym w porównaniu z faktem, że aż do Powaskiej 
Bystrzycy (160 km od Bratysławy) zamknięte były wszyst-
kie stacje benzynowe. Słowacy po prostu lubią być cza-
sami oryginalni aż do bólu. Ten, kto nie zdążył zatanko-

wać benzyny wcześniej, 
chyba pchał swój wehi-
kuł bądź też zmuszony 
był skorzystać z krowy 

czy konia. To, co działo się zaś na pierwszej otwartej sta-
cji, przypominało sceny batalistyczne z Krzyżaków. Po-
dobno tamtejszym sprzedawczyniom jeszcze dziś trzęsą 
się ręce z przerażenia. Tłumy rzuciły się jak oszalałe do 
środka, by wreszcie dać upust swojemu żalowi. Wyku-
piono wszystko, nawet rumowe pralinki.  (jb)

POD PRYSZNICEM

Słowacki humor
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EL. PIŁKARSKICH MŚ 
Meczem jesieni mogli spokojnie na-
zwać  środowe spotkanie Słowacji 
i Polski sympatycy obu drużyn. Po 
spotkaniu w lepszych nastrojach 
byli Słowacy, którzy po zwycięstwie 
2:1 przezimują w fotelu lidera trze-
ciej grupy. Polacy niesieni  po zwy-
cięskim meczu z Czechami (2:1) na 
skrzydłach euforii byli znów na po-
zycjach, do których niestety jeszcze 
nie dorośli. Bratysława w środowy 
wieczór zamieniła się w poligon, na 
którym prym wiodła policja i kibi-
ce biało-czerwonych. Ciekawe by-
ło podejście kibiców obu drużyn 
do identycznego problemu, który 
spędza sen z powiek wszystkim lu-
dziom  kochającym futbol – czyli 
korupcji i poziomu piłki we wła-
snym kraju. W odróżnieniu od Po-
laków wolących w 45 tysięcznym 
gronie opluwać swój związek wul-
garnymi wyzwiskami, Słowacy wy-
brali inny środek protestu i wezwali 
do kompletnego bojkotu środowego 
meczu. Poprzez gorące wyzwiska 
na Tehelnom Poli siły były wyrów-

nane nie tylko na boisku, ale i na 
18 tysięcznej widowni. 

SŁOWACJA
POLSKA

2:1
(0:0)

Bramki: 85. i 86. Šesták – 70. Smo-
larek. Polska: Boruc – Wasilewski, 
Żewłakow, Dudka, Wojtkowiak – 
Błaszczykowski, M. Lewandowski, 
Murawski (65. Garguła), Smolarek 
– Roger (R. Lewandowski), Paweł 
Brożek (84. Krzynówek). Mecz nie 
był wielkim widowiskiem. Pola-
kom momentami wydawać się na-
wet mogło, że wygrany mecz z Cze-
chami był fatamorganą. W pierw-
szej połowie wiało nudą i o jedyne 
emocje postarali się polscy pseu-
dokibice,  których spór o to, kto 
lepszy – Wisła czy Legia – musia-
ła rozstrzygnąć brygada antyterro-
rystów. Druga odsłona przyniosła 
już lepszy futbol.  W 70. minucie 
– po świetnej współpracy Błaszczy-
kowskiego z Brożkiem – ten ostatni 
podał do wolnego Smolarka i Ebi 
rozpętał szaleństwo na trybunach. 
Podopieczni trenera Beenhakke-

ra starali się kontrolować przebieg 
gry, ale wszystko zmieniło wejście 
pomocnika Artmedii Jána Kozáka 

i dekoncentracja polskiej gwiaz-
dy numer jeden Artura Boruca. Po 
długiej wyrzutce z autu, lekko mu-

śniętej przez Kozáka, piłka poturla-
ła się w stronę polskiego bramka-
rza. Ten chciał ją podnieść, ale nie-
chcący mu się kopnęło – wprost na 
nogę Šestáka,  który w ten sposób 
dostał szansę zostania bohaterem 
narodowym. Kilkadziesiąt sekund 
później Šesták na trwale wpisał się 
w historię słowackiej piłki, kiedy 
trafiło wprost przed niego podanie 
Kozáka odbite przez Dudkę i słu-
pek. Wtedy też Beenhakker zaczął 
łysieć. W trzeciej minucie  doliczo-
nego czasu gry bohaterem mógł zo-
stać Robert Lewandowski, ale sam 
przed Seneckým wystrzelił w try-
buny.

Konsternacja kibiców polskich 
była ogromna. – Grają jak nigdy i 
przegrywają jak zawsze – słychać 
było na trybunach. 

Tabela grupy 3
1. Słowacja 4 9 8:5
2. Polska 4 7 6:4
3. Słowenia 4 7 5:3
4. Irlandia Płn. 4 4 5:4
5. Czechy 3 4 2:2
6. San Marino 3 0 1:9

BRONISŁAW SCHIMKE 

Z piłkarskiego nieba do piekła w 60 sekund

Marcin Wasilewski zamienił się w sandwicza.  
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Trzynieckim hokeistom potrzebny jest psycholog
O2 EKSTRALIGA HOKEJA

W 16. kolejce ekstraligi hokeja Trzy-
niec przegrał u siebie z Kladnem 3:4, 
tracąc zwycięskiego gola w dogryw-
ce. Punkt zdobyty za remis w regu-
laminowym czasie gry jest słabą po-
ciechą, tym bardziej, że Stalownicy 
prowadzili w meczu 2:0. Wygląda 
na to, że podopieczni trenera An-
toniego Stavjani ostatnio nie radzą 
sobie z końcówkami spotkań. Albo 
brakuje im tchu, albo też większego 
hokejowego cwaniactwa. – Kondy-
cji na pewno nam nie brak, gorzej z 
psychiką – stwierdził po meczu tre-
ner A. Stavjaňa. – W dodatku nadal 
nie gramy w najsilniejszym składzie 
i to widać. Jutro Trzyniec zaprezen-
tuje się na lodzie Liberca.

TRZYNIEC
KLADNO 3:4

Tercje: 0:0, 2:1, 1:2 – 0:1. Bramki i 
asysty: 23. V. Polák, 34. Seman (V. 
Polák, Malec), 48. V. Polák (Tomík) 
– 40. Z. Nedvěd (D. Růžička), 41. 
Tomajko, 44. Frolík (Z. Nedvěd), 61. 
Horna (Kalla). Sędziował Husička. 
Kary 6:6. W. 2114. Trzyniec: Čech-
mánek – Výtisk, Rangl, Seman, Ma-
lec, Vosátko, Nikolov – Tomík, D. 
Moravec, V. Polák – Kanko, Peterek, 
Martynek – Melichárek, Polanský, 
Kováčik – Pánik, Hašek, Hampl. 

Obie ekipy rozpoczęły z impetem, 
ale na pierwszego gola czekano do 
drugiej tercji. Strzelił go Vojtěch Po-
lák, który w czwartkowym pojedyn-
ku należał do najjaśniejszych posta-

ci trzynieckiego zespołu. Kladno w 
drugiej odsłonie trochę się pogubi-
ło. W 34. minucie obrońca Seman 

huknął z okolicy bulika, zdobywa-
jąc swojego premierowego gola w 
tym sezonie i poprawiając zarazem 

wynik na 2:0. Źle zaczęło się dziać 
z trzyniecką defensywą od 40. mi-
nuty. Zdeněk Nedvěd, zepchnięty 
przez obrońców w pole bramkowe, 
trafił kolanem na 2:1, a na wstępie 
trzeciej tercji po wrzutce Tomajki 
było już 2:2 (obrońcy kompletnie 
zasłonili widok Čechmánkowi). 
Zdekoncentrowany Trzyniec w trzy 
minuty później dostał z kija Frolíka 
trzeciego gola, zdołał jednak jesz-
cze wyrównać. Tomík fantastycz-
nie dograł tyłem do Poláka, który 
na granicy pola bramkowego nie 
mógł nie trafić – 3:3. W dogrywce 
szczęście uśmiechnęło się do gości. 
Najazd dwóch zawodników Kladna 
na jednego trzynieckiego gracza za-
kończył się celnym strzałem Horny. 
Čechmánek był bez szans.

JANUSZ BITTMAR
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Trzyniecki napastnik Róbert Tomík uprzykrza życie kladeńskim obrońcom. 

� PIŁKA NOŻNA – I LIGA: Ostrawa – Bohemians (s, 
17.00). II LIGA: Karwina – Fulnek (s, 15.30). DYWIZJA: 
Orłowa – W. Karlowice, Hawierzów – Frenszat p. R. (s, 
10.15). MISTRZOSTWA WOJEWÓDZTWA: Cz. Cieszyn 
– P. Polom, Jakubczowice – Olbrachcice (s, 15.00), Krnów 
– Bogumin, N. Jiczyn – L. Piotrowice (n, 15.00). I A KLA-
SA: Sucha G. – Stonawa, Dziećmorowice – Libhošť, Lu-
tynia D. – St. Biela, Przybor – Śmiłowice (s, 15.00), By-
strzyca – Czeladna (n, 15.00). I B KLASA: Oldrzychowice 
– Dobra, Wędrynia – Sj Pietwałd, Gnojnik – Jabłonków, 
Zabłocie – I. Piotrowice, Mosty – Niebory, Datynie D. 
– Sedliszcze (s, 15.00), Gródek – Nydek (n, 15.00). MP 
KARWIŃSKIEGO: Cierlicko – Żuków G., Domasławice 

– L. Piotrowice B, B. Rychwałd – V. Bogumin, F. Orło-
wa – Sj Rychwałd, TJ Pietwałd – Bogumin B, Sn Orło-
wa – Karwina B (s, 15.00), Wierzniowice – Dąbrowa, G. 
Błędowice – Hawierzów B, ČSAD Hawierzów – Łąki (n, 
15.00). MP FRYDEK-MISTEK: Dobratice – Bukowiec (s, 
15.00), Piosek – Frydlant B (n, 15.00). RP FRYDEK-MI-
STEK: Śmiłowice B – Luczina, Kuńczyce p. O. – Milików, 
Wojkowice – Nawsie (s, 15.00). 
� PIŁKA RĘCZNA – EKSTRALIGA: Karwina – Ko-
przywnica (n, 10.30). 
� HOKEJ NA LODZIE – I LIGA: Hawierzów – Chomu-
tów (s, 17.00). II LIGA: Orłowa – Przerów (n, 17.00). 
� FLORBAL: Hawierzów – Chodov (n, 17.00).  (jb)

NASZA OFERTA
I LIGA 

HRADEC KR.
HAWIERZÓW 6:4

Tercje: 3:1, 1:1, 2:2. Bramki i asysty: 
7. Hruška (Koudelka, Volráb), 12. 
Flašar (Filip, Moskal), 17. Seidl (Vol-
ráb, Koudelka), 23. Fořt (Roubík, Ka-
dlec), 46. Fořt (Karlíček, Kadlec), 49. 
Volráb (Hruška, Koudelka) - 13. Ze-
liska (Hlouch), 38. Štefanka (Evan, 
Velecký), 45. Daneček, 57. Najdek 
(Klimeš). Hawierzów: Valent (od 
49. Čech) - Evan, Štefanka, Novák, 
Huhto, Klimeš, Štěpánek, Hegegy 
- Seman, Vala, Velecký, Brynecký, 
Zeliska, Hlouch, Sikora, Najdek, 
Vozdecký, Haas, Strapáč, Daneček.

Lokaty: 1. K. Brno 31, 2. Ujście 
n. Ł. 30, 3. Vrchlabí 27,... 9. Hawie-

rzów 19 pkt. Dziś (17.00): Hawie-
rzów – Chomutów.

II LIGA 

W. MIĘDZYRZECZE
ORŁOWA 1:2

Tercje: 1:1, 0:0, 0:1. Bramki i asysty: 
6. Hudcovský – 14. Grygar (Stude-
ný), 60. Studený (Potočný, Mintěl). 
Orłowa: Šafránek – Mintěl, Vydra, 
Prokop, Machálek, Kudláček, Ur-
bánek, Mrazík – Grygar, Studený, J. 
Dušek – Chomič, Potočný, Minařík 
– Samiec, Blatoň, Kotásek – Zaoral, 
Kraft, Lukaštík.

Lokaty: 1. W. Międzyrzecze 24, 
2. Hodonin 22, 3. Opawa 23,... 5. Or-
łowa 21 pkt. Jutro (17.00): Orłowa 
– Przerów. (jb)

SPORT POLSKI

Hokej w niższych klasach

� PRZED GP CHIN: NIERÓWNA JAZDA KUBICY.  Brytyjczyk Lewis Ha-
milton (McLaren) był najlepszym zawodnikiem podczas obu wczorajszych 
sesji treningowych przed niedzielnym wyścigiem Formuły 1 o Grand Prix 
Chin. Lider klasyfikacji MŚ jako jedyny zawodnik podczas obu prób uzy-
skał czas jednego okrążenia poniżej 1:36. Nierówno jeździł Robert Kubi-
ca. Polski kierowca BMW Sauber podczas pierwszego treningu uzyskał 5. 
czas, zaś podczas drugiego 12. Robert Kubica wciąż liczy się w walce o ty-
tuł mistrza świata Formuły 1. W klasyfikacji generalnej Polak zajmuje trze-
cie miejsce. (jb, PAP)


